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PREFECTURA SE 

MUTĂ ÎN BLOCUL 

„CRISTAL“
RENOVARE. De luni, 

16 septembrie, Prefectura Galaţi 

va funcţiona în incinta blocului 

„Cristal“, deoarece la sediul ofi cial 

vor fi  demarate ample lucrări de 

reabilitare. > pag. 07

Există două situaţii în care valoarea de pe 
talonul de pensie din luna septembrie nu co-
respunde cu valoarea din decizia de recalcu-
lare, explică reprezentanţii Casei Naţionale 
de Pensii Publice.

Prima situaţie este cea în care pensia după 
recalculare a depăşit pragul de 2.000 de lei 
şi pentru care, în luna septembrie 2024, s-a 
calculat şi reţinut impozitul de 10% pentru 
suma ce depăşeşte 2.000 de lei. Reamintim 
că plafonul de impozitare se va majora de 

la 2.000 de lei la 3.000 de lei începând cu 
drepturile aferente lunii octombrie 2024. Un 
exemplu îl constituie o pensie netă de 1.900 
de lei care a ajuns, prin recalculare, la o pen-
sie brută de 3.132 de lei, respectiv o pensie 
netă de 3.019 lei, după reţinerea impozitului 
de 113 lei. O a doua situaţie de neconcordanţă 
este cea în cazul pensiilor pentru care deci-
ziile au fost emise după data comunicării la 
plată a drepturilor de pensii aferente lunii 
septembrie 2024. Astfel, pot fi  întâlnite situ-

aţii în care suma de pe decizia de recalculare 
este mai mare decât cea primită în această 
lună. În aceste cazuri, diferenţele cuvenite 
între pensia recalculată şi cea încasată vor 
fi  achitate ulterior, inclusiv pentru luna 
septembrie.

În judeţul Galaţi există 122.515 pensio-
nari, iar de majorări au benefi ciat 103.468 
dintre ei. Media de majorare pe judeţul Ga-
laţi a fost de 640 de lei. . Cristinel Luca 

> pag. 05

Situaţii în care pensia recalculată 
nu corespunde cu cea de pe talon

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.09.2024

MONSTRU DEGHIZAT ÎN PARTENER DE VIAŢĂ  > EVENIMENT/03

04eveniment
„Bujorul“ Dramaticului 
gălăţean a cucerit 
două premii la Iaşi

09social
Cine sunt cei mai buni 
directori de şcoală 
din estul României 

08sport
Oţelul, concentrare 
pentru victorie
în meciul de la Buzău
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Gălăţean
tarestat

pentru ororip
sexuale
asuprap
fiicei
vitrege Creşte alarmant numărul cazurilor de agresare sexuală a copiilor comise de 

adulţi cu care locuiesc sub acelaşi acoperiş şi au autoritate asupra minorilor. 

Cel puţin patru pedofi li au ajuns după gratii, în Galaţi, în ultimele luni, ei profi tând 

de faptul că îi aveau în îngrijire sau educare pe cei ce le-au devenit victime. Încă 

o fetiţă din Galaţi a găsit puterea să reclame ororile la care partenerul de viaţă al 

mamei ar fi  supus-o timp de doi ani. . Mariana Constandache 
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editorial
viaţa liberă
„Daca aş fi  pentru o zi...” o superputere

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Î
n copilăria noastră, unul 
dintre jocurile preferate era 
„Dacă aş fi pentru o zi...“. 

Atunci ne-am fi dorit să fim 
pentru o zi prinţese, zâne sau 
cine ştie ce personaje pozitive 
care ne încărcau sufletele în 
perioada inocentă a acelor 
vremuri.

Dacă am putea aduce azi 
măcar un strop din acele 
timpuri, cu siguranţă societatea 
şi valorile ar fi  altele. Privind 
acum la copiii anului 2024, 
mă întreb unde s-au pierdut 
vremurile în care fetiţele se 
jucau toată vara afară, în faţa 
blocului, cu păpuşile, pe care 
le îngrijeau, cărora le croiau 

hăinuţe, le schimbau şi inventau 
diferite scenarii de jocuri. Era 
o plăcere să te opreşti şi să le 
priveşti.

Acum, adult fi ind, dacă aş 
mai juca acest joc, aş vrea să 
fi u o forţă care să înlocuiască 
copilăria marcată de ecrane 
cu cea de altădată şi aş vrea să 
readuc în sufl etele celor mici 
frumuseţile verilor trecute, 
petrecute afară, ore în şir, cu 
copiii din vecini. Şi aş mai 
reînvia acele păpuşi frumoase 
care ne-au înfrumuseţat 
copilăria şi chiar primii ani 
ai adolescenţei, căci îmi aduc 
aminte că joaca cu păpuşile a 
continuat până spre clasa a VI-a.

Cu siguranţă, cârcotaşii ar 
spune că şi acum există păpuşi, 
care mai de care mai frumoase 
şi mai moderne. O să fac aici 

referire doar la una dintre ele, 
cea care a fost vedeta copilăriei 
fi icei mele şi care face parte 
dintr-o serie de păpuşi pe care 
le-am achiziţionat cu diverse 
ocazii. Prima a fost „Maia care 
creşte“, care era relativ ok. A 
urmat în colecţie „Maia cu 
tabletă“. Păpuşa avea ataşată 
o tabletă care imita diverse 
sunete şi care îi dădea copilului 
posibilitatea încă de foarte mic 
să experimenteze capacităţile 
unei tablete.

Aşadar, plăcerea pentru 
tehnologie este introdusă în 
vieţile copiilor noştri de la vârste 
fragede. Cum poţi să convingi 
copilul la trei, patru ani, când 
cere să se joace pe telefonul 
mobil sau cu tableta, că acesta 
este un obicei pe care ar trebui 
să-l amâne măcar până ajunge la 

şcoală, dacă până şi păpuşa lui 
are tabletă. Aşa se face că peste 
tot, azi, aşteptând la medic, 
în autobuz, în casă sau chiar 
în parc, vezi copiii butonând 
telefoane. Aşa se face că nu mai 
ştiu să se joace frumos, pentru 
că vizionează la telefon fel de 
fel de jocuri în care predomină 
violenţa, limbajul vulgar şi 
comportamentele inadecvate în 
societate.

Aş vrea să readucem în 
mintea şi sufl etul copiilor noştri 
jocurile copilăriei noastre din 
parc, cum ar fi  şotronul sau 
campionatele de sărit coarda. 
Cum nu am această putere, nu-
mi rămâne decât să trăiesc cu 
amintirile copilăriei şi să mă 
adaptez vremurilor în care 
copiii au înlocuit toate jocurile 
cu diverse gadgeturi.  .

Ralu
ca

Ichim

maxime

“
Cel mai mare 

dar pe care                    

îl poţi oferi cuiva 

este timpul tău

RICK WARREN

sinaxar
14-15.09.2024
S u  - Înălţarea Sfi ntei Cruci; 

D - Sf. Ier. Iosif cel Nou de la u

Partoş, mitr. Banatului; 

Sf. M. Mc. Nichita; 

Sf. Ier. Visarion, arhiep. Larisei 

u Să-i dea Dumnezeu şi Maica 
Domnului sănătate celui care a 
inventat calculatorul, că altfel nu 
ştiu cum intram pe internet ca 
să afl u ce-a făcut şi ce-a mai zis 
Mircea Geoană!

Fostul secretar adjunct al 
NATO, Mircea Geoană, i-a urat 
sănătate regelui Mihai, urare care 
l-a implicat şi pe Dumnezeu, în 
pofi da faptului că fostul suveran 
al României este oale şi ulcele, 
fi ind plecat dintre noi de vreo 
7 ani. E admirabil respectul lui 
Geoană pentru istoria ţării sale 
şi a noastre! Mă mir că nu i-a 
propus ministrului Educaţiei 
să bage în programa şcolară 
Istoria României. Nu exclud nici 
varianta în care Mircea Geoană 
să-i fi  urat sănătate celuilalt rege 
Mihai, şi mă refer, desigur, la 
regele miuţei, Mihai Stoichiţă. Sau 
poate că Mircea-Cel-Nebătrân-Al-

Mihaelei-Dragostea-Lui este ceea 
ce ezotericii şi ştiinţele oculte 
numesc MEDIUM. În acest caz, 
se cheamă că Geoană a făcut un 
„spirit de glumă“. Pentru echilibru 
şi reabilitare, Mircică Geoană ar 
trebui să meargă în pelerinaj la 
Cimitirul Bellu, sub pretextul că-l 
vizitează pe Ion Iliescu, cel care l-a 
botezat „Prostănacul“.

u Mai mulţi părinţi din 
municipiul Alba-Iulia reclamă 
că, odată cu începerea şcolii, 
li s-a cerut să aducă de acasă 

consumabile pentru uzul 
unităţilor de învăţământ, inclusiv 
hârtie igienică. Vestea şi mai 
rea este că elevii care vor veni la 
şcoală cu hârtia igienică de acasă 
vor fi  obligaţi s-o lase în acelaşi loc 
în care trebuie să lase telefonul 
mobil, înainte de a intra la ore. 
Elevii care aduc hârtie igienică 
la şcoală trebuie să aibă la ei şi 
cartea „Cum să dăm bani pentru 
fondul clasei, astfel încât să pară 
că învăţământul din România este 
gratuit“.

u Brigitte, soţia preşedintelui 
Emanuel Macron, a primit 8.000 
de euro daune din parea celor 
două femei care au făcut acuzaţii 
false conform cărora soţia lui 
Macron ar fi  fost transgender. De 
bucurie că şi-a spălat şi reperat 
onoarea, doamna Brigitte, 
acompaniată de soţul său, va face 
o excursie pe Transfăgărăşan. .

tragedia
Lucrare de control la NE/SFÂRŞIT

divina

nec plus ultra
BALADA 

CĂPCĂUNULUI ÎNCET

ION ZIMBRU                  (O TRAGEDIE ÎN LIMBA ROMÂNĂ) 

    Sunt un biet Căpcăun... lumea zice că-s rău,

    c-am muşcat din frumos şi din sufl etul tău,

    nu-mi dă nimeni un sfanţ, nici măcar un coltuc -

    nu-i mai bine să tac, să las tot, să mă duc?

    Lumea râde că plâng şi mă face urât,

    şi mi-i milă de toţi, şi-mi stă sufl etu-n gât -

    hai şi tu să aprinzi lumânare de veci,

    eşti Ileană şi-aş vrea să m-asculţi, să-nţelegi!

    Ai să vezi cât de trist, ai să vezi cât de greu

    va să fi e (de-acum) drumul tău, drumul meu...!

    fără el... totu-i sec, fals, crud, lacom, străin...!

    Sunt un biet Căpcăun strâmb, stingher şi puţin,

    numai tu mai pricepi cum că vreau să mă sui

    într-o carte, demult, cu vremi dulci-amărui...!

    Lumea zice că-s prost, c-am mâncat de pe jos -

    plâng de tot, plâng de tot: a murit Făt-Frumos! 

şi ţara se piaptănă
Slavă domnului Geoană 

că n-am murit de pomană!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
red/consider că-i cel mai 
difi cil şi riscant să dau 
lucrare de control la ne/

sfârşit. Şi în care, bineînţeles, 
trebuie să mă refer la ne/sfârşit, 
trebuie să mă ocup numai de 
ne/fârşit, trebuie să ocup ne/
sfârşitul. Şi, apoi, după toate 
acestea, ce mai fac? Oare ce pot 
pentru ca să mai fac după ce am 
să-mi văd sacii în car? În nici un 
caz, nu ştiu cum voi proceda. 
Însă, tot în nici un caz, n-am să 
spun (ca nerodul)... tu-i mama 
lui de morar! Nu-i mai bine să 
vă întreb pe dumneavoastră? 
Şi, după ce-mi veţi azvârli 
răspunsu-n cale şi în vis şi 
în gând, să încep lucrarea de 

control la ne/sfârşit? Sigur că 
da! Nu?... Iată, doamnelor şi 
domnilor, ce-mi spune fi rea 
cititorilor cestui colţ în care-am 
să stau pe genunchi, sub icoana 
mamei şi a lui tata, sub pururea 
straşnicul ochi al paingului din 
diedrul perfecţionist, dacă nu-
mi reuşeşte lucrarea de control 
la ne/sfârşit: „Ieri... culegeam fi re 
de grâu. Şi fi rele mi-au spus aşa: 
astăzi... nu avem linişte! Mâine... 
suntem împăcate pe masa 
dumneavoastră! Mâine... toţi 
moromeţii vor sări (de bucurie) 
pe fereastră!”... Astăzi... mâncam 
turte. Şi una a zis: ”băăă... ieri, 
eram pe câmp, dar nu ţi-a păsat, 
n-ai văzut că nu zic nici pâs, 
că toţi moromeţii din carte au 
venit, au boscorodit şi foarte bine 
m-au secerat!”... Mâine... dorm 

pe prispă. Şi văd fi re de grâu. 
Şi văd fi re de şarpe. Aud fi re 
crizantemătând spre toamnă. 
Din carte, un moromete sare cu 
securea la brâu şi-mi zice: ”băăă... 
trezeşte-te, e târziu... habar nu ai 
târziu ce înseamnă!”... Şarpele de 
casă fumează fi re ieftine... şi mai 
face un pas printre fi re de grâu, 
spre fi rea mea înţepenită în vis. 
Aş putea să-l visez mai încolo, să-l 
visez ucis, dar sunt fricos din fi re, 
sunt fi re de fi ară rănită. Şarpele 
se apropie de somnul meu şi râde 
cu înţelepciunea până la urechi, 
până la coadă, pe îndelete. Firele 
de grâu sparg peretele. Şi plouă 
cu pâine. Şi oare cine este acest 
moromete? Oare cine?”... Din 
depărtarea cealaltă, mai aproape 
decât asta, ca o medalie pentru 
fi are cu fi re murdară, vine o Lună 

fără ruşine şi crizantemătoare 
cum craniul unei bestii, vine cu 
fi re culese din următorul grâu 
pentru mine...!... Oare unde o fi  
şarpele acela? Unde o fi  prispa 
aceea? Unde o fi  calul acela fără 
frâu? Unde o fi  ploaia cu pâine? 
Unde o fi  mama-moromete cu 
turte în pestelcă? Unde o fi  
tatăl-moromete cu securea la 
brâu?”... Cum scrie domnişoara 
Iolanda Cremene: „Într-un 
cuvânt, cuvinte se dilată/ cum 
plânsu-n ochi, până la punct. 
Apoi,/ prin rădăcini, prin straniul 
„deodată”,/ se-nalţă iar-nainte şi-
napoi!/ Nu ştii ce vezi, nu vezi ce 
ştii, şi dacă/ (nimic mai simplu 
şi nimic în plus)/ indiferent, îl 
scazi pe „vin” din „pleacă”, îţi dă 
„egal” cu iei pe „jos” din „sus”!”... 
Sigur că da!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Gălăţean 
arestat 
pentru orori 
sexuale 
asupra 
fiicei
vitrege

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Crește alarmant numărul 

cazurilor de agresare sexuală a 

copiilor comise de adulţi cu care 

locuiesc sub același acoperiș și 

au autoritate asupra minorilor. 

Cel puţin patru pedofi li au ajuns 

după gratii, în Galaţi, în ultimele 

luni, ei profi tând de faptul că îi 

aveau în îngrijire sau educare 

pe minorii care le-au devenit 

victime. 

Încă o fetiţă din Galaţi a găsit 
puterea să reclame ororile la care 
partenerul de viaţă al mamei ar 
fi  supus-o timp de doi ani, fără 

ca nimeni să bănuiască. Copila 
a povestit, recent, că bărbatul 
în vârstă de 48 de ani ar fi  obli-
gat-o să-i satisfacă diverse fetișuri 
sexuale.

 Reclamaţiile, care au adus po-
liţia la ușa individului, aveau să 
scoată la iveală o realitate și mai 
cruntă. Anchetatorii au găsit, în 
telefonul „tatălui“ o mulţime de 
imagini cu fetiţa de care ar fi  tre-
buit să aibă grijă, pe care le fi l-
mase pe gaura cheii, fără știinţa 
ei, în timp ce aceasta se afl a în 
baie. Probele au fost sufi ciente 
și neechivoce pentru procurori, 
care au decis reţinerea pe loc a 
individului, sub acuzaţiile de 
agresiune sexuală a unui minor, 

rele tratamente aplicate minoru-
lui și violarea vieţii private, toate 
în formă continuată. 

Judecătoria a dat curs propu-
nerii venite din partea Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Galaţi 
și a admis propunerea de aresta-
re preventivă, care îl plasează pe 
bărbat după gratii timp de 30 de 
zile.

 Tăcerea îi ajută 
pe agresori! 

În ultimele luni, în judeţul Ga-
laţi au ieșit la iveală cel puţin 
patru cazuri de abuzuri sexuale 
în diverse forme asupra minori-
lor, săvârșite de adulţi cu care se 
afl au în relaţie de rudenie sau 

autoritate. Specialiștii spun că, 
în toate cazurile, ororile au ieșit 
greu la iveală, așa cum se întâm-
plă de altfel în cazul abuzurilor 
în mediul privat, tocmai din ca-
uză că victimelor le-a fost teamă 
sau rușine să povestească.

 Deși scoaterea la suprafaţă 
și pedepsirea prădătorilor sexu-
ali de acest gen este un proces 
lung și destul de traumatizant, 
minorii care trec prin astfel de 
experienţe, precum și adulţii 
sau alte persoane din jurul lor 
care au conoștinţă sau măcar au 
suspiciuni rezonabile privind 
un abuz sexual, sunt încurajate 
să anunţe autorităţile și să ceară 
ajutor. ,

MONSTRU DEGHIZAT ÎN PARTENER DE VIAŢĂ  .  PERVERS

 AVERTIZARE 

DE AVERSE 

TORENŢIALE

METEO. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis o 

avertizare Cod portocaliu de averse 

torenţiale importante cantitativ, 

valabilă pentru întreaga zonă de est 

a ţării, inclusiv judeţul Galaţi, până 

astăzi, la ora 15.00. În intervalul 

menţionat, se vor înregistra 

perioade în care va ploua torenţial, 

astfel că, în intervale scurte de timp 

sau prin acumulare, cantităţile de 

apă căzute vor fi  de 40-60 litri/mp 

și, izolat, de 70-80 litri/mp. Pentru 

zona de vest a României, a fost 

instituit Cod galben până sâmbătă, 

la ora 18.00. Se vor înregistra 

averse, descărcări electrice și 

intensifi cări ale vântului, local cu 

rafale de 55-65 km/h, iar cantităţile 

de apă vor fi  de 20-25 litri/mp și, 

izolat, de 40-50 litri/mp. Fenomene 

meteorologice asemănătoare se 

vor semnala și în restul teritoriului, 

pe arii restrânse şi cu o intensitate 

mai redusă. , V.L.  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

După Codul portocaliu de ploi 
torenţiale anunţat pentru Galaţi 
până sâmbătă după-amiază, a fost 
emisă și o avertizare hidrologică de 

Cod portocaliu pentru zona Gala-
ţiului, valabilă până sâmbătă, la 
ora 24.00.  În perioada menţionată, 
echipele Administraţiei Bazinale 
de Apă Prut-Bârlad și ale Sistemelor 
de Gospodărire a Apelor Botoșani, 
Iași, Vaslui și Galaţi anunţă că vor 

monitoriza în permanenţă nive-
lurile și debitele cursurilor de apă 
și lucrările hidrotehnice cu rol de 
apărare împotriva inundaţiilor.

Avertizarea hidrologică este 
valabilă pe râurile din bazinele 
hidrografi ce: Siret - afl uenţii mici 
aferenţi sectorului aval confl uenţă 
cu râul Suceava (judeţele Botoșani, 
Iași și Galaţi); Prut - afl uenţii afe-
renţi sectorului amonte confl uen-
ţă cu râul Jijia (judeţele Botoșani și 
Iași); Jijia (judeţele Botoșani şi Iași); 
Prut - afl uenţii aferenţi sectorului 
aval confl uenţă cu râul Jijia (jude-
ţele Iași, Vaslui și Galaţi).

„Se vor produce scurgeri im-
portante pe versanţi, torenţi şi 

pâraie, viituri rapide pe râurile 
mici cu posibile efecte severe de 
inundaţii locale, care se pot pro-
duce cu probabilitate și intensita-
te mai mare pe unele râuri mici 
din judeţele mai sus-menţionate. 
În scopul preîntâmpinării unor 
situaţii de urgenţă generate de 
fenomenele hidrologice pericu-
loase, le recomandăm cetăţeni-
lor să nu traverseze râurile prin 
apă și să nu se apropie de malu-
rile acestora. De asemenea, este 
necesară curăţarea șanţurilor și 
rigolelor de scurgere pentru faci-
litarea evacuării normale a apelor 
pluviale“, se arată în avertizarea 
hidrologică. ,

                 viituri
                 Cod portocaliu și pe apele din judeţ

Troleibuzul 
102, înlocuit 
cu autobuze

TRANSPORT. Astăzi, 14 septembrie 2024, 

între orele 5.00 şi 13.00, traseul de troleibuz 102 

(Micro 19 - Bariera Traian) va fi  asigurat cu autobuze, 

a informat Primăria municipiului Galaţi. Măsură este 

luată pentru o serie de lucrări de fasonare a arborilor 

de pe strada Brăilei, pe porţiunea dintre strada Traian 

și strada Nicolae Bălcescu.   , V.L. 
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„Bujorul” Dramaticului 
gălăţean a cucerit 
două premii la Iaşi
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

În vreme ce „Regina nop�ii“, cel 

mai nou spectacol al Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“ din 

Gala�i, e gata să înfl orească în 

avanpremiera din 15 septembrie, 

spectacolul „Bujor“ tocmai a 

cucerit două premii la Festivalul 

de regie „Cătălina Buzoianu“ 

- „Teatru la puterea feminin“, 

desfăşurat la Iași. Premiul pentru 

cea mai bună regie și Premiul 

pentru cel mai bun actor sunt 

trofeele acordate regizoarei Leta 

Popescu și actorului Vlad Volf.

„Bujorul Dramaticului gălă-
țean înfl orește la Iași“ vă anun-
țam la fi nele săptămânii trecute. 
Reprezentația spectacolului „Bu-
jor“ era programată luni, 9 sep-
tembrie, de la ora 18.00, la Teatrul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ din 
Iaşi - Sala CUB.

După cum a anunțat instituția 
ieșeană de cultură, „la fi nalul ce-
lor cinci zile de teatru la puterea 
feminin, după un maraton cu 11 
spectacole și o serie generoasă de 
evenimente conexe, juriul Fes-

tivalului de regie „Cătălina Bu-
zoianu“ a desemnat câștigătorii 
acestei ediții.

Premiul pentru cea mai bună 
regie se acordă ex-aequo: regizoa-
rei Leta Popescu pentru spectaco-
lul „Bujor“, producție a Teatrului 
„Fani Tardini“ Galați, și regi-
zoarei Andreea Gavriliu pentru 
spectacolul „SF (Super Fragil)“, 
producție a Teatrului "Excelsior“ 
București.

Premiul pentru cel mai bun 
actor se atribuie ex-aequo: acto-
rului Gabi Costin pentru rolul 
Charlottei von Mahlsdorf din 
spectacolul „Eu sunt propria mea 
soție“ de Doug Wright și actoru-
lui Vlad Volf pentru rolul Bujor, 
Învățătorul, din spectacolul "Bu-
jor“ de Doru Vătavului.

Potrivit teatrului din Iași, 
„prima ediție a Festivalului de 
regie „Cătălina Buzoianu“ a adus 

în fața spectatorilor o selecție 
a spectacolelor românești puse 
în scenă de regizoare din toa-
tă țara, reprezentativă pentru 
preocupările artistice feminine 
contemporane.

Reamintim că spectacolul 
„Bujor“, de Doru Vatavului, în 
regia gălățencei Leta Popescu, a 
fost selectat şi pentru Festivalul 
Naţional de Teatru, programat în 
luna octombrie. .

SUCCES LA FESTIVALUL DE REGIE „CĂTĂLINA BUZOIANU“ . CÂŞTIGĂTORI

Anul 2024 marchează împli-
nirea a 5 ani de la prima aniver-
sare a Zilei Constructorului.

Data de 14 septembrie a fost 
consacrată drept Ziua Construc-
torului prin semnarea de către 
preşedintele Klaus Iohannis la 
27 decembrie 2018 a decretului 
pentru promulgarea Legii nr. 
350/2018, fi ind în strânsă legă-
tură cu data inaugurării Podului 
‘’Regele Carol I’’, redenumit ulte-
rior "Anghel Saligny“, din anul 
1895. La acea dată, podul era re-
cunoscut drept cel mai lung din 

Europa, astăzii fi ind înscris în 
Lista Monumentelor Istorice.

Cu această ocazie specială 
sărbătorim profesioniştii care 
joacă un rol esenţial în dezvolta-
rea infrastructurii şi economiei 
României. Constructorii, fi e că 
vorbim de arhitecţi, proiectanţi, 
ingineri, muncitori constructori 
sau manageri de proiect, contri-
buie zi de zi la edifi carea viitoru-
lui nostru, punându-şi amprenta 
pe comunităţile în care trăim.

Într-un context economic di-
namic, construcţiile sunt un mo-

tor al progresului, de la dezvol-
tarea de infrastructuri rutiere şi 
clădiri rezidenţiale, la proiecte 
de anvergură, precum spitale, 
şcoli şi unităţi industriale. În 
2024, piaţa construcţiilor din Ro-
mânia continuă să evolueze, re-
fl ectând eforturile susţinute ale 
specialiştilor din domeniu, care 
fac faţă provocărilor şi contribu-
ie la creşterea sustenabilă. Graţie 
noilor inovaţii în domeniul con-
strucţiilor, astăzi se construieşte 
mai calitativ, mai durabil şi mai 
accesibil. 

Conform Alianţei Globale pen-
tru Clădiri şi Constucţii, sectorul 
construcţiilor este un important 
consumator de energie şi de materii 
prime, fi ind un sector strategic în 
procesul de dezvoltare a României. 
Provocarea pentru breasla noastră 
rămâne unitatea şi deschiderea în 
găsirea de soluţii noi, inovative, 
durabile, dinamice şi prietenoase 
cu mediul înconjurător.

La mulţi ani tuturor
constructorilor români!
Patronatul Societăţilor

în Construcţii – Filiala Galaţi 

„BREASLA CARE FĂUREȘTE VIITORUL”UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 14 

septembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor 

şi Drumul Viilor. În judeţ, şoferii 

prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi şi Cudalbi, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Braniştea şi 

Tudor Vladimirescu. Pe DE 581, 

o autospecială va fi  prezentă la 

Priponeşti.

Duminică, 15 septembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

si Movilei. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Pechea şi 

Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza 

localităţilor Şendreni şi Iveşti. 

Pe DE 581, un aparat radar va fi  

prezent la Munteni. . Mariana 

Constandache

14 SEPTEMBRIE - ZIUA CONSTRUCTORULUI

PRF PVL 000164
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Situaţii în care pensia 
recalculată nu corespunde 
cu cea de pe talon

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Există două situaţii în care 

valoarea de pe talonul de 

pensie din luna septembrie nu 

corespunde cu valoarea din 

decizia de recalculare, explică 

reprezentanţii Casei Naţionale 

de Pensii Publice (CNPP). 

Prima situaţie este cea în care 
pensia după recalculare a depășit 
pragul de 2.000 de lei și pentru 
care, în luna septembrie 2024, 
s-a calculat și reţinut impozitul 
de 10% pentru suma ce depășește 
2.000 de lei. "Ca și până acum, pe 
decizia de pensie se înscrie cuan-
tumul brut al pensiei. Acest cuan-
tum se regăsește și pe talonul de 

pensie, iar în situaţia în care 
cuantumul brut depășește plafo-
nul de impozitare - în prezent de 
2.000 lei - se menţionează distinct 
valoarea impozitului. De aseme-
nea, al treilea element, respectiv 
cuantumul net al pensiei, este 
menţionat distinct. Reamintim 
că plafonul de impozitare se va 
majora de la 2.000 de lei la 3.000 
de lei începând cu drepturile afe-
rente lunii octombrie 2024“, pre-
cizează CNPP. Un exemplu îl con-
stituie o pensie netă de 1.900 de 
lei care a ajuns, prin recalculare, 
la o pensie brută de 3.132 de lei, 
respectiv o pensie netă de 3.019 
lei, după reţinerea impozitului 
de 113 lei.

 O a doua situaţie de neconcor-
danţă este cea în cazul pensiilor 

pentru care deciziile au fost emi-
se după data comunicării la plată 
a drepturilor de pensii aferente 
lunii septembrie 2024. "Astfel, 
pot fi  întâlnite situaţii în care 
suma de pe decizia de recalculare 
este mai mare decât cea primită 
în această lună. În aceste cazuri, 
diferenţele cuvenite între pensia 
recalculată și cea încasată vor fi  
achitate ulterior, inclusiv pentru 
luna septembrie“, potrivit CNPP.

 Așa cum "Viaţa liberă“ a scris 
luna trecută, 19.047 de pensionari 
din Galaţi nu primesc niciun leu 
în plus după recalculare. Pentru 
51.143 de pensionari, pensiile au 
crescut cu valori cuprinse între 1 
și 500 de lei. Alţi 28.863 de pensi-
onari au pensii majorate cu sume 
între 500 și 1.000 de lei, iar pen-

tru 21.291 de persoane, creșterile 
sunt cuprinse între 1.000 și 2.000 
de lei. Pentru 2.023 de gălăţeni, 
recalcularea a adus creșteri între 
2.000 și 3.000 de lei, iar alţi 125 
de pensionari au primit majorări 
de 3.000-4.000 de lei. Pentru 18 
pensionari gălăţeni, majorările 
sunt cuprinse între 4.000 și 5.000 
de lei, iar alţi cinci pensionări au 
majorări cuprinse între 5.000 și 
6.000 de lei fi ecare.

 În judeţul Galaţi există 
122.515 pensionari, iar de majo-
rări au benefi ciat 103.468 dintre 
ei. Media de majorare pe judeţul 
Galaţi a fost de 640 de lei. 

 Pe de altă parte, pensiile a 
66.885 de gălăţeni nu vor fi  impo-
zitate după 1 octombrie, deoarece 
sunt mai mici de 3.000 de lei. ,

PRECIZĂRI DIN PARTEA CNPP  .  NECONCORDANŢE

 UN TÂLHAR                    

A EVADAT ŞI                             

A FĂCUT SCANDAL 

ÎN PUBLIC
ARESTAT. Un individ certat 

cu legea din judeţul Galaţi a ajuns 

după gratii în urma unui scandal în 

care a ameninţat cu moartea mai 

multe persoane. În vârstă de 34 de 

ani, bărbatul se afl a de mai multe 

luni în arest la domiciliu, judecat 

fi ind pentru o tâlhărie. În timp ce 

stătea închis în casă, și-a amintit 

că are de reglat niște „conturi“. A 

luat un cuţit s-a dus într-un bar din 

Vârlezi, unde a făcut scandal și a 

ameninţat cu arma albă. Oamenii 

au chemat poliţia, care l-a reţinut 

pe loc, mai ales că se afl a sub o 

măsură privativă de libertate, decisă 

de Judecătoria Tg. Bujor. Aceeași 

instanţă avea să admită propunerea 

de arestare preventivă, formulată 

de Parchet. Tâlharul scandalagiu 

a ajuns pentru 30 de zile în arestul 

Poliţiei, sub acuzaţiile de tulburarea 

liniștii și ordinii publice, ameninţare, 

port de obiecte periculoase și 

evadare.  . M. Constandache 

370,5328OO

gram aur

5,2884OO

franc elveţian gra

4,4826UU

dolardol

4,9737UU

euro

„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 110 plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Nicolau Tudorel (plicul 

nr. 25), Baciu Laurenţiu (plicul nr. 

72), Neagu Vergil (plicul nr. 42). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 16 septembrie, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Laura Serea 

ALEXIA,                    

ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 72 

de plicuri participante, cel trimis 

de Alexia a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Lipşa Alexia, elevă în 

clasa a XII-a la Colegiul Naţional 

„Costache Negri” din Galaţi, a 

purtat numărul 2. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie luni, 16 

septembrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin 

și carnetul de note.  . Laura 

Serea 
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Muzeul Naţional 
al Pompierilor, inaugurat 
în „Foişorul de Foc”

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Muzeul Naţional al Pompierilor a 

fost inaugurat, vineri, în clădirea 

„Foişorul de Foc“ din Capitală, 

în urma fi nalizării procesului de 

consolidare şi modernizare a 

edifi ciului. 

„Inaugurarea Muzeului Naţio-
nal al Pompierilor, după trei ani 
de eforturi pentru consolidarea 
şi modernizarea acestuia, repre-
zintă mai mult decât fi nalizarea 
unui proiect, este o celebrare a 
tradiţiei, a sacrifi ciului şi a iden-
tităţii noastre naţionale. Până să 
demarăm lucrările de consolida-
re, Foişorul de Foc a fost într-un 
stadiu avansat de degradare. Din 
1978 nu se mai efectuaseră repa-
raţii. Este un monument istoric 
care a vegheat asupra Bucureş-

tiului şi asupra bucureştenilor 
timp de mai bine de un secol. 
Acest edifi ciu emblematic, mar-
tor al atâtor momente cruciale 
din istoria noastră, a fost conso-
lidat şi reînviat pentru a continua 
să inspire generaţiile viitoare. 
Transformarea Foişorului de Foc 
într-un muzeu de referinţă este 
cu adevărat o mărturie a res-
pectului nostru profund pentru 
trecut, pentru angajamentul de 
a păstra vie memoria celor care 
au servit cu devotament patria“, a 
declarat ministrul Afacerilor In-
terne, Cătălin Predoiu, la inaugu-
rarea muzeului care atestă istoria 
pompierilor militari români, in-
formează Agerpres.

Potrivit ministrului, valoarea 
lucrărilor de consolidare s-a ridi-
cat la aproximativ 25 milioane 
de lei.

„Finalizarea lucrărilor de con-

solidare a fost într-adevăr pentru 
specialişti o provocare deosebită, 
rezultatul însă este unul demn de 
laudă şi respect. Îmbinând cu mă-
iestrie tehnici moderne cu arhi-
tectură tradiţională, experţii au 
reuşit să păstreze autenticitatea 
clădirii, asigurându-ne că aceas-
ta va rezista încercărilor timpu-
lui. Sursa de fi nanţare a fost un 
program operaţional regional 
- fonduri europene. Valoarea lu-
crărilor de consolidare s-a ridicat 
la aproximativ 25 milioane de 
lei şi a constat în conservarea şi 
restaurarea obiectivului, materi-
ale cu proprietăţi şi aspect identic 
cu cele originale, lucrări de refa-
cere integrale de elemente orna-
mentale, refaceri de fi nisaje, în-
locuiri de echipamente, dotarea 
imobilului“, a arătat Predoiu.

El a adăugat că Muzeul Naţi-
onal al Pompierilor găzduieşte 

sute de exponate care ilustrează 
evoluţia pompierilor români în 
istorie.

„Fiecare obiect, fi ecare uni-
formă sau echipament expus aici 
poartă cu sine o poveste, poves-
tea unor oameni care de-a lungul 
timpului au ales să pună siguran-
ţa şi binele comunităţii şi al ce-
tăţenilor mai presus de propria 
viaţă. Acest muzeu nu este doar 
un loc de amintire, e un centru 
educativ, un spaţiu în care publi-
cul larg poate înţelege şi aprecia 
curajul şi sacrifi ciul pompierilor 
români. Prin aceste exponate, noi 
ne dorim ca vizitatorii să simtă 
o legătură profundă cu cei care 
şi-au dedicat viaţa protejării se-
menilor lor şi să fi e inspiraţi în 
tot ceea ce fac de valorile care 
defi nesc nobila profesie de pom-
pier“, a spus ministrul Afacerilor 
Interne. .

MONUMENT VECHI DE PESTE UN SECOL, REABILITAT  .  BUCUREŞTI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lupte cu gladiatori, atacuri cu 
vikingi, tortură medievală şi ri-
tualuri păgâne vor fi  pe străzile 

din Brăila, în cadrul unui festival 
istoric. Deşi scenele sunt simu-
lări, organizatorii recomandă 
supravegherea copiilor, pentru a 
nu fi  afectaţi emoţional, notează 
Mediafax.

Festivalul Istoric „Vladislav I“ 
are loc în perioada 13-15 septem-
brie, în Parcul Monument. Este un 
eveniment organizat de Primăria 
Brăila în cadrul căruia vor fi  repro-
duse momente istorice precum „pa-
rada războinicilor, luptele războini-
cilor antici, medievali şi soldaţilor 
din războaiele moderne, cucerirea 
cetăţii antice de către romani şi 
torturarea prizonierilor la focul 
de tabără (schingiuirea, sfârteca-
rea trupului de către cai, trasul pe 
roată, spânzurarea, tăierea capului 
etc.), muzică şi dansuri medievale, 
animaţie şi ritualuri cu foc“.

„Începe festivalul istoric. In-
tră în poveştile cu prinţese, fugi 
de vrăjitoare şi şaman, fi i atent la 
cavaleri şi războinici, vino la exe-
cuţiile publice şi nu crede tot ce 
vezi, pentru că jocurile cu foc vor 
goni spiritele rele“, a fost mesajul 
primarului oraşului Brăila, Mari-
an Dragomir.

Organizatorii recomandă su-
pravegherea copiilor în timpul 
evenimentelor. „Deşi reprezintă 
doar simulări, recomandăm su-
pravegherea copiilor pentru a nu 
fi  afectaţi emoţional“, au transmis 
aceştia. .

festival
Gladiatori, vikingi, tortură medievală

şi ritualuri păgâne, la Brăila

Piloţi 
ucraineni, la 
antrenament 
în România

 UN VAMEŞ A 

ÎNGHIŢIT BILETUL 

CU SUMELE 

PRIMITE CA MITĂ
DNA. Un lucrător vamal, un 

comisionar vamal şi un fost lucrător 

vamal au fost reţinuţi de procurorii 

Direcţiei Naţionale Anticorupţie 

(DNA), pentru 24 de ore, fi ind 

acuzaţi că ar fi  încasat mită de la 

importatori de mărfuri din Portul 

Constanţa Sud Agigea, pentru a 

nu-şi îndeplini atribuţiile de serviciu 

şi a nu verifi ca anumite containere, 

scrie News.ro. Acestea conţineau 

mărfuri care nu corespundeau cu 

datele din documentele de import 

sau erau contrafăcute. Unul dintre 

ei a înghiţit un bilet pe care erau 

trecute sumele de bani primite. 

Mita putea ajunge şi la 10.000 

de dolari per container pentru 

mărfurile interzise la import în 

Uniunea Europeană. Cei trei bărbaţi 

reţinuţi sunt Marius Oprea, lucrător 

vamal în cadrul Biroului Vamal de 

frontieră Constanţa Sud, reţinut 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

luare de mită în formă continuată, 

Dorel-Emanuel Petcu, fost lucrător 

vamal, în cadrul Biroului Vamal de 

frontieră Constanţa Sud, în prezent 

suspendat din funcţie şi angajat 

al unei societăţii ce oferă servicii 

portuare, reţinut pentru săvârşirea 

infracţiunilor de complicitate la 

luare de mită şi sustragerea sau 

distrugerea de probe ori înscrisuri, 

şi un comisionar vamal al unei 

societăţi comerciale, reţinut 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

complicitate la luare de mită.  

. Cristinel Luca 

F-16. Ministrul Apărării din Ucraina, Rustem 

Umerov, a anunţat că piloţii ucraineni şi-au 

început antrenamentul pe F-16 în România, iar el 

se pregăteşte să vină în vizită. Umerov a precizat 

că a avut o convorbire telefonică cu omologul 

român Angel Tîlvăr, iar „consolidarea protecţiei 

cerului ucrainean împotriva rachetelor şi dronelor 

ruseşti“ a fost principalul subiect al discuţiei. „În 

curând, Ucraina va primi un nou sistem de apă-

rare antiaeriană Patriot de la partenerii români. 

Vor fi , de asemenea, mai multe avioane F-16 pe 

cerul ucrainean: un grup de piloţi de-ai noştri se 

afl ă deja în curs de pregătire în România“, a spus 

el. . Cristinel Luca
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 A ŞAPTEA EDIŢIE 

A „SKIRT BIKE 

GALAŢI“

condamnat
Gălăţean închis trei ani pentru trafi c de droguri

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Comerţul cu stupefi ante i-a 
adus unui gălăţean o condamna-
re care ar trebui să îl ţină, teore-
tic, cel puţin trei ani în spatele 
gratiilor. Bărbatul în vârstă de 36 
de ani a fost condamnat defi nitiv 
de Tribunalul Galaţi la 3 ani și 6 

luni de închisoare cu executare, 
după ce în privinţa lui s-a confi r-
mat faptul că se ocupa cu trafi cul 
de droguri. 

Mandatul emis zilele tre-
cute a fost pus în aplicare de 
poliţiștii de la Urmăriri, care 
l-au escortat pe condamnat în 
Penitenciarul de Maximă Sigu-
ranţă Galaţi. ,

Prefectura Galaţi 
se mută în blocul „Cristal“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Începând de luni, 16 septembrie, 

Prefectura Galaţi va funcţiona 

provizoriu în incinta blocului 

"Cristal“, din spatele Palatului 

Administrativ.

Deoarece la sediul ofi cial vor 
fi  demarate lucrările din cadrul 
proiectului "Creşterea efi cienţei 
energetice a Palatului adminis-
trativ al judeţului Galaţi“, insti-
tuţia a fost relocată temporar în 
fostul sediu al Ofi ciului pentru 
Cadastru și Publicitate Imobilia-
ră, situat în blocul "Cristal“, stra-
da Al. I. Cuza, nr. 47 bis, scara A, 
etaj 1. Accesul la noua locaţie se 
va face din strada Al. I. Cuza, prin 
culoarul de lângă parcarea Pri-
măriei Galaţi. Adresele de e-mail 
și datele de contact sunt publicate 
pe pagina de internet a instituţi-
ei, acestea nefi ind schimbate.

Clădirea Palatului Adiminis-
trativ Galaţi, sediul ofi cial al Pre-
fecturii Galaţi, va fi  supusă unui 

amplu proces de reabilitare, cu fi -
nanţare nerambursabilă prin Pla-
nului Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă. Valoarea totală a pro-
iectului este de 20.644.252,68 lei 

cu TVA, din care valoarea maxi-
mă a fi nanţării nerambursabile 
este de 10.908.088,85 lei cu TVA.

Printre principalele rezulta-
te așteptate se numără economi-

sirea pe termen mediu și lung 
a cantităţii de energie utilizate, 
reducerea consumului de ener-
gie primară și a emisiilor de 
dioxid de carbon cu peste 40%, 
reducerea costurilor cu utili-
tăţile, precum și utilizarea de 
surse regenerabile. Conform 
raportului de audit energetic, 
clădirea este încadrată în pre-
zent într-o clasă energetică infe-
rioară (clasa B), iar nivelul după 
implementarea proiectului va 
fi  asimilabil indicatorilor de 
clădire cu înaltă performanţă 
energetică (clasa A).

Toate lucrările vor fi  executa-
te cu respectarea principiului "Do 
No Signifi cant Harm“ ("Nu provo-
ca un rău semnifi cativ“ mediu-
lui), pentru ca sediul Prefecturii 
să devină o clădire rezilientă și 
verde.

Contractul a fost atribuit aso-
cierii Euras SRL Satu Mare (lider) 
- Procad Business SRL Satu Mare 
- Arhing SRL Târgu Mureș. Lucră-
rile sunt planifi cate să dureze trei 
ani. ,

RENOVARE TIMP DE TREI ANI  .  PROIECT

Lansare 
de cărţi 
gălăţene, 
la Brăila

POEZIE. Muzeul Brăilei „Carol I“ organi-

zează duminică, 15 septembrie, de la ora 16.30, la 

Casa „Alexiu“ (strada Polonă nr. 14) o dublă lan-

sare de carte. Ambele volume ce vor fi  prezentate 

publicului brăilean sunt cărţi de poezie şi aparţin 

unor scriitori gălăţeni: „Așezăminte sufl etești“, 

de Mioara Baciu, respectiv, „Sfi nte simplităţi“, 

de Ionel Rusu.   La eveniment şi-au anunţat parti-

ciparea o pleiadă de scriitorii gălăţeni, printre care 

Ghiţă Nazare, Marin Oanea, Antoaneta Crudu, 

Adrian Talabă, Georgeta Muscă-Oană, Sebastian 

Golomoz. De asemenea, vor avea intervenţii muzi-

cale doi solişti de muzică populară şi doi cantau-

tori. ,   V.L. 

MINA

Opt lucrări ale Muzeului de Artă Vizuală din Galaţi, 
într-o prezentare inedită

CICLISM. Reamintim că, 

duminică, 15 septembrie, se 

va desfăşura cea de-a şaptea 

ediţie a „Skirt Bike Galaţi“, 

eveniment dedicat doamnelor și 

domnișoarelor care îndrăgesc 

mersul pe bicicletă.Cursa, care 

promovează mișcarea în aer 

liber, va avea plecarea la ora 

16.00, de la Sala Sporturilor. Din 

cauza restricţiilor de circulaţie 

din oraş, traseul anunţat iniţial 

a fost modifi cat şi se va rula pe 

următoarea rută: str. Brăilei -                                          

str. Traian - str. Basarabiei -                            

str. Domnească - Grădina 

Publică. Deplasarea se va face 

pe prima bandă de circulaţie 

a fi ecărui tronson de stradă 

menţionat.La fi nalul cursei, în 

Grădina Publică, doamnele și 

domnișoarele se vor bucura de 

un Disco Party. , V.L.  

Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi este partener în proiectul 
„Cei mai faimoși pictori clasici ro-
mâni: o călătorie imersivă în arta 
românească“, iniţiat de Museum 
of Immersive New Art (MINA), 
unul dintre cele mai inovatoare 
spaţii culturale din România, cu 
ocazia sărbătoririi unui an de la 
deschidere.

Pentru a marca aniversarea, 
MINA a lansat o producţie multi-
media care pune în valoare lucră-
rile celor mai importanţi pictori 
clasici români şi reinterpretează 
peste 60 de tablouri iconice, se-

lectate din colecţiile muzeelor de 
artă din ţară.

Printre operele selectate se 
afl ă şi opt lucrări din colecţia 
muzeului gălăţean: trei lucrări de 
Theodor Aman, „Strugurii“ și 
două desene în peniţă care nu se 
regăsesc în expoziţiile permanen-
te, „La masă“ și „La han“, „Portret 
de băiat“ de Nicolae Tonitza și 
patru lucrări de Nicolae Grigores-
cu, „La arat“, „Casa din pădure“, 
„Femeie cu umbrelă“ (peisaj din 
Franţa) și „Casă la Câmpina“.

La spectacolul MINA au colabo-
rat şapte muzee din ţară. , V.L. 
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Gloria Buzău - Oţelul, 
concentrare pentru victorie

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Etapa a IX-a din Superligă o poate 

propulsa pe formaţia pregătită de 

Dorinel Munteanu într-o poziţie 

şi mai favorabilă. Pentru a reuşi 

acest lucru, echipa gălăţeană are 

nevoie de concentrarea necesară 

pentru a obţine toate punctele 

din deplasarea de la Buzău, cu 

Gloria.  

Cel mai periculos adversar al 
Oţelului în meciul de sâmbătă, în 
care băieţii lui Dorinel Munteanu 
joacă pe terenul ultimei clasate, 

ar putea fi  capacitatea de concen-
trare la joc. Cu o pauză de două 
săptămâni în spate şi cu o postură 
confortabilă în clasament, jucăto-
rii roş-alb-albaştrilor au de susţi-
nut un adevărat test de maturita-
te odată cu acest meci. Echipele 
care se doresc a fi  mari sau impor-
tante profi tă de astfel de situaţii şi 
îşi câştigă jocurile cu o formaţie 
nou-promovată, afl ată pe ultimul 
loc şi bulversată de foarte multe 
modifi cări în interior - cum este 
şi în cazul de faţă. 

De altfel, antrenorul gălăţe-
nilor a tot amintit de necesitatea 
concentrării la meciul de la Bu-

zău pentru elevii săi, din dorinţa 
de a obţine toate cele trei punc-
te. În aceeaşi etapă se joacă două 
partide în care contracandidate la 
play-off se întâlnesc între ele: Ra-
pid - „U“ Cluj şi CFR Cluj - FCSB. 

„Preocuparea mea în aces-
te două săptămâni a fost de a 
aborda jocul foarte, foarte seri-
os. Nu ţinem cont de poziţia în 
clasament a adversarului, pentru 
că s-au făcut acolo foarte multe 
schimbări, atât la nivelul băncii 
tehnice, cât şi prin aducerea unor 
noi jucători. Le-am atras atenţia 
jucătorilor vizavi de toate aceste 
lucruri. Îmi doresc ca echipa mea 

să fi e foarte implicată, să facem 
un joc foarte bine organizat, agre-
siv şi, cum am spus tot timpul, 
să tratăm fi ecare meci în parte la 
victorie. Sunt convins că va fi  un 
meci foarte, foarte greu“, a spus 
Munteanu. 

 S-a accidentat Bogaciuc 
Unul dintre jucătorii ce vor 

absenta cu siguranţă de la acest 
joc este moldoveanul Victor Boga-
ciuc, accidentat în partida inter-
naţională Moldova - San Marino 
1-0. Acesta n-a apucat să debuteze 
încă pentru Oţelul, fi ind transfe-
rat după începerea sezonului, iar 
în perioada următoare va suferi 
o intervenţie chirurgicală care-l 
va ţine departe de teren pentru 
câteva luni. Absenţa lui Bogaciuc 
este printre puţinele cu care se 
confruntă antrenorul Dorinel 
Munteanu. Mici probleme medi-
cale ar mai fi  pentru unii jucători, 
dar una peste alta lotul este valid 
în rest.

 Gălăţenii, mobilizaţi 
pentru deplasare 

Este de aşteptat ca fanii gălă-
ţeni să ia cu asalt tribunele are-
nei din Buzău, dată fi ind distanţa 
destul de mică dintre cele două 
oraşe. Deja pe grupurile de supor-
teri s-au organizat tot mai mulţi 
fani care îşi unesc forţele pentru a 
susţine echipa favorită la meci. 

Partida Gloria Buzău - Oţelul 
este programată sâmbătă, de la 
ora 18.45, în transmisiune di-
rectă pe Digi Sport 1 şi Prima 
Sport. .

ÎNTÂLNIRE PE TERENUL ULTIMEI CLASATE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Joi s-au disputat 

primele meciuri din tradiţionala 

competiţie de volei masculin „Cupa 

Arcada“. Au fost două victorii clare, 

cu 3-0, în cele două jocuri: Steaua 

- Burgas (Bulgaria) şi CSM Arcada 

- Dinamo. Sâmbătă se dispută 

ultimele partide, de la ora 10,00: Di-

namo - Burgas şi Arcada - Steaua.

TENIS. Duelul românesc din 

optimile turneului de tenis „Ţiriac 

Trophy“ dintre Irina Begu (34 de 

ani, 107 WTA) şi Patricia Ţig (30 de 

ani, 300 WTA) a fost adjudecat de 

gălăţeancă în două seturi (6-3, 6-4). 

În sferturi, Patricia Ţig o va înfrunta 

pe olandeza Anouk Koevermans 

(20 de ani, 229 WTA).

BADMINTON. La Cam-

pionatul European de badminton 

pentru juniori Under 15, care se 

desfăşoară în Polonia, sâmbătă este 

ultima zi de întreceri. Lotul naţional 

al ţării noastre cuprinde şi trei spor-

tivi de la Clubul Siderurgistul, plus 

antrenorul acestora, Dorel Badiu.

HOCHEI. Echipa de hochei 

CSM Galaţi va juca duminică pe 

Patinoarul „Dunărea“ (ora 18,00) cu 

CS Miercurea Ciuc.

HANDBAL. În eşalo-

nul al doilea de handbal feminin, 

CSM Galaţi întâlneşte sâmbătă, 

ora 15,30, Unirea Slobozia (Sala 

”Dunărea”).

ARBITRAJ. La meciul FC 

Bacău - Gloria Ultra Dorohoi va ofi -

cia o brigadă gălăţeană completă: 

Ionuţ Constantinescu - Răzvan Be-

dreagă, Andrei Toma şi Gabriel An-

gheluţă (al patrulea arbitru). În două 

partide vor fi  observatori gălăţeni: 

Mihai Păiş, la CS Medgidia - Gloria 

Băneasa şi Ovidiu Lupu, la Aerostar 

Bacău - Sepsi II Sf. Gheorghe.

RUGBY. În Divizia Naţională 

de rugby seniori, sâmbătă trebuia 

să se dispute meciul-restanţă din 

turul campionatului CSM Galaţi - 

CSU Alba Iulia. Clubul-oaspete a 

anunţat că nu poate face deplasa-

rea, astfel că echipa-gazdă va primi 

5 puncte în clasament. 

CSM 
Arcada, 
debut cu 3-0

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Meci cu CSM 
Tg. Mureş, 
în „Cupa 
României“

competiţii
Unirea Braniştea întâlneşte liderul seriei

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

După două etape disputate în 
Liga a III-a de fotbal, două echipe 
au maximum de puncte, Viitorul 
Oneşti şi Sepsi II Sf. Gheorghe. Cu 
prima dintre ele vor juca sâm-
bătă, pe teren propriu, cei de la 
Unirea Braniştea. Întâlnirea se va 
disputa de la ora 17.00 şi va fi  con-
dusă de arbitrul brăilean Cristian 
Vîrgolici. 

Echipa pregătită de Alexandru 
Iliuciuc şi-a urmat ciclul normal 
de antrenamente săptămânale 
şi este pregătită pentru al doilea 
succes al sezonului. Din lotul 
Unirii vor lipsi trei jucători, toţi 
accidentaţi: Lefter, Andrei şi Dra-
gomir. Înlocuitorii lor sunt însă 
pregătiţi de o evoluţie cât mai 

bună. Unirea, cu patru puncte 
după primele două jocuri, ar pu-
tea ajunge în postura de lider al 
Seriei a II-a în cazul unei victorii, 
coroborată cu rezultate favorabi-
le în celelalte partide ale rundei. 

„Suntem pregătiţi pentru vic-
torie. Avem de partea noastră toa-
te atuurile: terenul propriu, cla-

sarea în play-off în ultimele două 
sezoane, iar jucătorii sunt conec-
taţi la importanţa partidei“, ne-a 
declarat Vali Vrânceanu, directo-
rul clubului din Braniştea.

În celelalte jocuri ale acestei 
runde: CSM Adjud - Dacia Unirea 
Brăila, Aerostar Bacău - Sepsi II, 
Voinţa Limpeziş - KSE Tg. Secu-

iesc; meciul CSM Rm. Sărat - Spor-
ting Lieşti s-a disputat vineri. 

 Schimbări în Campionatul 
Judeţean 

Altfel, în ligile gălăţene de fot-
bal s-au produs câteva schimbări 
importante. Muncitorul Ghidigeni 
a trecut la o nouă denumire - CS 
Ghidigeni. Covurluiul Tg. Bujor îl 
are acum antrenor pe Ionuţ Nicul-
cea (tehnician cu mai multe promo-
vări în Liga a III-a la activ), iar două 
echipe s-au retras din competiţie: 
Victoria Slobozia Conachi şi Spor-
ting Galaţi. A apărut, în schimb, 
Viitorul Slobozia Conachi - care va 
activa în Liga a V-a, cu o parte din-
tre jucătorii celor două formaţii re-
trase. Stafful tehnic al noii echipe 
este condus de Alexandru Avanu şi 
Laurenţiu Marcu. .

BASCHET. Sala Sporturilor „Dună-

rea“ găzduieşte sâmbătă, de la ora 18.30, unul 

dintre meciurile importante ale turului secund 

din „Cupa României“ la baschet masculin, 

între CSM Galaţi şi CSM Tg. Mureş. Gălăţenii 

s-au califi cat printr-un succes lejer, obţinut tot 

pe teren propriu, 108-69, cu Ştiinţa Bucureşti. 

Oaspeţii vor juca abia primul joc ofi cial al sezo-

nului, după ce au fost direct califi caţi în faza a 

doua (graţie unei clasări superioare în campio-

natul trecut). Echipa califi cată va trece în turul 

al treilea, unde va întâlni una dintre formaţiile 

clasate pe locurile 5-8 în sezonul anterior al 

Ligii Naţionale. . Florin Radu
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Cine sunt cei mai buni 
directori de şcoală 
din estul României
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un eveniment de amploare 

desfășurat săptămâna trecută la 

Galaţi a adus cu sine multe emoţii, 

dar și bună dispoziţie. Asociaţia 

pentru Valori în Educaţie (AVE), 

care caută „Directorul anului 

2024“, s-a oprit, pentru câteva ore 

și în oraşul nostru, unde au fost 

jurizaţi directorii din regiunea de 

est a ţării.

La Galaţi, fi ecare director parti-
cipant a fost jurizat timp de o oră, 
a primit întrebări și a încercat să 
convingă „juraţii“ că pentru pro-
iectele și activitatea sa managerială 
merită să fi e desemnat „Directorul 
Anului“. Din juriu au făcut parte 
jurnaliști, antreprenori și repre-
zentanţi ai Inspectoratului Școlar 
Judeţean. „A fost o zi plină de emo-
ţii, în care s-au ascultat povești de 
viaţă, s-a plâns și s-a râs alături de 
oameni care și-au dăruit sufl etul 
pentru schimbarea în bine a unită-
ţii de învăţământ pe care o conduc“, 
ne-a spus unul dintre juraţi.

 Participanţii 
şi câştigătorii regionali 

Şi-au susţinut cauza următorii 
directori: la categoria „Antrepre-
noriat“: Beatrice Carmen Zelin-
schi - Colegiul Agricol și de Indus-
trie Alimentară „Vasile Adamachi“ 
Iași, Demis-Ioan Maranda - Liceul 
Tehnologic „Iorgu Vârnav Liteanu“ 
Liteni (judeţul Suceava), Maria An-
drici - Școala Gimnazială Tămășeni 
(Neamţ), Ana Chelaru - Școala Gim-
nazială „Comandor Alexandru 
Cătuneanu“ Lunca Cetăţuii (Iași), 
Daniela Claudia Orășanu - Cole-
giul Tehnic de Căi Ferate „Unirea“ 
Pașcani (Iaşi), Adriana Masgras - Li-
ceul Tehnologic Nr. 1 Corod (Galaţi); 
la categoria „Egalitate de șanse“ au 
participat Monica Vasilica Pleșcan 
- Școala Gimnazială Gâștești (Iași), 
Elena-Loredana Dura - Școala Gim-
nazială Berchișești (Suceava), Ana 
Chelaru - Școala Gimnazială „Co-
mandor Alexandru Cătuneanu“ 
Lunca Cetăţuii (Iași), Artimizia 
Merticaru - Școala Gimnazială 

„Elena Rareș“ Botoșani, Adriana 
Masgras - Liceul Tehnologic Nr. 1 
Corod (Galaţi), Viorica Ștefu - Lice-
ul Tehnologic „Costache Conachi“ 
Pechea (Galaţi); la categoria „Ino-
vare“: Claudia-Filareta Cărăușu - 
Școala Primară „Carol I“ Iași, Rodi-
ca Zimbru - Școala Gimnazială Nr. 
10 Suceava, Camelia Ivanov - Liceul 
Teoretic „Grigore Moisil“ Tulcea, 
Demis-Ioan Maranda - Liceul Teh-
nologic „Iorgu Vârnav Liteanu“ 
Liteni (Suceava), Steliana Dumitru 
- Școala Gimnazială Dăeni (Tulcea), 
Zoia-Gabriela Bucovală - Liceul Teo-
retic „Traian“ Constanţa.

Misiunea câștigărilor este una 
și mai grea, aceștia având sarcina 
să convingă juriul de la București 
că merită să câştige. Cei trei 
câștigători ai categoriilor juriza-
te la Galaţi sunt: Daniela Claudia 
Orășanu - Colegiul Tehnic de Căi 
Ferate „Unirea“ Pașcani (la „Antre-
prenoriat“), Ana Chelaru - Școala 
Gimnazială „Comandor Alexan-
dru Cătuneanu“ Lunca Cetăţuii 
(„Egalitate de șanse“) şi Claudia-
Filareta Cărăușu - Școala Primară 
„Carol I“ Iași („Inovare“).

 Modele de inspiraţie, 
şi dincolo de sălile de clasă 

Gala Premiilor pentru Directorii 
Anului 2024 reprezintă ocazia de a 
demonstra că directorul de școală 
este un vector de schimbare care 
oferă un impuls vital comunităţii 

educaţionale, fi ind și o sursă de 
inspiraţie pentru alţi directori. Cu 
fi ecare ediţie a galei, AVE facilitea-
ză parteneriate între școli și com-
panii, școli și ONG-uri și amplifi că 
impactul educaţiei în viaţa fi ecă-
ruia, dincolo de spaţiul imediat al 
școlii. „Efectele acestui eveniment 
prin care celebrăm și premiem, 
iată, pentru a opta oară consecu-
tiv, directorii anului, se resimt, în 
primul rând, la nivelul comunităţi-
lor. Cu fi ecare ediţie, această gală a 
reușit să mobilizeze o reţea extinsă 
de lideri din toate domeniile, care 
au recunoscut importanţa vitală a 
investiţiei în educaţie. Directorii de 
școală fi naliști și premianţi au de-
venit modele de inspiraţie, iar idei-
le lor au trecut dincolo de sălile de 
clasă, infl uenţând practici la nivel 
local, regional sau naţional. Pu-
tem spune cu certitudine că, prin 
etalarea realizărilor și aducerea în 
prim-plan, de-a lungul timpului, a 
directorilor de școală cu rezultate 
vizibile, se produc schimbări sem-
nifi cative în educaţie, de tip butter-
fl y effect, la toate nivelurile, prin 
implicarea diferiţilor actori din 
societate“, spune Andreea Nistor, 
director executiv AVE.

 Gala premiilor, 
la Opera Naţională  

Decernarea premiilor va avea 
loc pe 24 octombrie, la Opera Naţi-
onală din București. În cadrul ga-

lei, vor fi  premiaţi patru directori 
de școală, la categoriile "Inovare“, 
"Antreprenoriat“ și "Egalitate de 
șanse“ și, marele premiu, "Direc-
torul Anului 2024“. Categoria "Ino-
vare“ aduce în prim-plan realizări 
care au dus la deblocarea unor 
procese, care au implicat actori 
din afara școlii pentru îndeplini-
rea obiectivelor, care au avut în 
vedere utilizarea tehnologiei sau a 
elementelor de inovare pentru în-
văţare vizibilă la elevi. Categoria 
"Antreprenoriat“ vizează compe-
tenţe demonstrate în gestionarea 
resurselor și a bugetului, în iden-
tifi carea și atragerea de venituri 
suplimentare, dar și abilităţii de a 
vedea oportunităţi acolo unde au 
existat provocări. Categoria "Ega-
litate de șanse“ este dedicată acţi-
unilor care au ajutat fi ecare elev 
să aibă participare școlară, iar cei 
mai vulnerabili dintre copii să fi e 
integraţi și să li se asigure progre-
sul școlar. Titlul "Directorul Anu-
lui 2024“ se acordă unuia dintre 
fi naliștii celor trei categorii, care 
depășește nivelul categoriei, are o 
viziune clară asupra direcţiei în 
care conduce unitatea de învăţă-
mânt, dă dovadă de creativitate, 
abilităţi de comunicare și negoci-
ere, rezilienţă în faţa provocărilor, 
este un lider inspiraţional, știe să 
își motiveze echipa și să creeze 
un mediu de învăţare bun pentru 
adulţi și pentru elevi. ,

PREMII PENTRU CONTINUAREA PROIECTELOR  .  CÂŞTIGĂTORI

 CAMPANII 

DE PREVENIRE 

ÎN ŞCOLI
INFORMARE. Începutul 

anului școlar a readus în prim-

plan şi campaniile de prevenire 

pe care Poliţia, Jandarmeria, 

Agenţia Naţională Antidrog și 

Agenţia Naţională Împotriva 

Trafi cului de Persoane le 

organizează periodic în 

instituţiile de învăţământ din 

judeţul Galaţi. Toate aceste 

activităţi fac parte din diferite 

planuri și campanii iniţiate de 

instituţiile de ordine publică, 

în scopul de a crea un mediu 

sigur, primitor si de susţinere 

pentru toţi membrii comunităţii 

școlare, elevi, profesori și părinţi, 

urmărind prevenirea violenţei 

în mediul școlar, a bullyingului, 

cyberbullyingului, prevenirea 

consumului de droguri și 

substanţe interzise, prevenirea 

victimizării elevilor și a trafi cului 

de persoane, educaţie rutieră 

și prezentarea unor aspecte 

legale care-i vizează pe minorii. 

Specialiştii Inspectoratului 

Judeţean de Jandarmi Galaţi 

au organizat deja primele 

campanii de prevenire din acest 

an școlar, gazde fi ind elevii 

de la Liceul Teoretic „Mircea 

Eliade“, la Şcoala Generală 

Nr. 3 şi la Şcoala Generală Nr. 

43 din Galaţi. Acţiuni similare 

vor fi  derulate și în perioada 

următoare. , V.L. 
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Planul lui Trump pentru 
Ucraina: zonă demilitarizată 
în teritoriile ocupate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Senatorul JD Vance, omul 

ales de Donald Trump pentru 

funcţia de vicepreședinte al 

SUA, a prezentat o posibilă 

strategie a administraţiei Trump 

pentru încheierea războiului 

din Ucraina, afi rmând că planul 

ar putea include stabilirea unei 

„zone demilitarizate“ pe teritoriul 

ucrainean ocupat în prezent de 

Rusia, potrivit HotNews. 

Abordarea ar marca o schim-
bare dramatică faţă de politica 
administraţiei Biden - care se 
concentrează pe furnizarea de 
asistenţă militară și de altă na-
tură, împreună cu Europa și alţi 
aliaţi - pentru a ajuta Ucraina să 
respingă agresiunea rusă, obser-
vă Washington Post.

„Cred că asta va presupune că 
Trump le va spune rușilor, ucrai-
nenilor, europenilor: Trebuie să 
găsiţi o soluţie. Cum arată o so-
luţionare pașnică? Și probabil că 
linia actuală de demarcaţie din-
tre Rusia și Ucraina va deveni o 
zonă demilitarizată“, a declarat 
Vance, miercuri, la podcastul 
„The Shawn Ryan Show“.

 Zona demilitarizată propusă, 
a adăugat Vance, va fi  „puternic 
fortifi cată, astfel încât rușii să nu 
invadeze din nou“. Ca parte a pla-
nului de pace, a spus senatorul, 
Ucraina își va menţine indepen-
denţa, în schimbul unei garanţii 
de neutralitate - ceea ce înseamnă 

că Ucraina nu va adera la NATO 
sau la alte „instituţii aliate“.

 Vance nu a precizat cine va 
controla „zona demilitarizată“, 
dar a spus că „actuala linie de 
demarcaţie“ va rămâne, ceea ce 
înseamnă că Ucraina nu va re-
vendica teritoriul ocupat în pre-
zent de Rusia.

 De-a lungul războiului, Ucrai-
na - cu sprijinul atât al Statelor 
Unite, cât și al NATO - a insistat 
ca întregul teritoriu suveran al 
Ucrainei să fi e returnat.

 Comentariile lui Vance sunt 
cel mai explicit și mai recent 
plan propus până în prezent de 

candidaţii republicani, notează 
Washington Post. Trump a sus-
ţinut în mod repetat că, dacă va 
fi  ales, va pune capăt războiului. 
Săptămâna aceasta, în timpul 
dezbaterii prezidenţiale împo-
triva vicepreședintei Kamala 
Harris, el a declarat că, dacă va fi  
ales în noiembrie, va pune capăt 
confl ictului „înainte chiar de a 
deveni președinte“.

„Cred că motivul pentru care 
Donald Trump spune că acest 
război s-ar termina în 24 de ore 
este pentru că s-ar preda pur și 
simplu“, a spus Kamala Harris. 
Dacă Trump ar fi  fost președinte, 

Putin ar fi  stat chiar acum la Kiev 
și înţelegeţi ce ar însemna acest 
lucru, deoarece agenda lui Putin 
nu se referă doar la Ucraina“, a 
întărit ea.

 În interviul său, Vance a de-
clarat că este „fals“ și „greșit“ să 
considerăm confl ictul „marea 
misiune umanitară a timpu-
lui nostru“, adăugând că este o 
„mentalitate de basm“ să con-
siderăm războiul o luptă între 
„bine și rău“. El a mai spus că 
Rusia „nu ar fi  trebuit să invade-
ze“ Ucraina, dar că „ucrainenii 
au și ei o mulţime de probleme 
de corupţie“. ,

VESTE PROASTĂ PENTRU KIEV  .  FORTIFICAŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Festivalul Internaţional de 
Film de la Toronto (TIFF) a decis să 
oprească proiecţiile documentaru-
lui „Russians at War“, din cauza 

unor ameninţări semnifi cative la 
adresa operaţiunilor manifestării 
artistice și a siguranţei publice, re-
latează The Kyiv Independent, citat 
de Mediafax.

 Anunţul a fost făcut pe 12 sep-
tembrie, la o zi după ce TIFF a susţi-

nut că fi lmul nu este „propagandă“ 
și că va continua să fi e prezentat, în 
ciuda protestelor din partea comu-
nităţii canadiano-ucrainene. Docu-
mentarul, regizat de cineasta ruso-
canadiană Anastasia Trofi mova, a 
fost criticat pentru modul în care 
abordează crimele de război rusești 
și pentru încercarea de a umaniza 
soldaţii ruși, ignorând contextul 
invaziei din Ucraina.

 TIFF a declarat că decizia de a 
suspenda proiecţiile a fost una „in-
credibil de difi cilă“ și a fost luată 
pentru a asigura siguranţa tuturor 
invitaţilor, personalului și volunta-
rilor festivalului. Oragnizatorii fes-
tivalului nu au oferit detalii despre 
ameninţările de securitate, însă au 
subliniat că au primit informaţii 

care indicau un risc semnifi cativ 
în zilele următoare. Într-o declara-
ţie separată, serviciul de poliţie din 
Toronto a menţionat că decizia de 
a suspenda proiecţiile a fost luată 
independent de organizatori.

 Consulul general al Ucrainei 
la Toronto, Oleh Nikolenko, s-a de-
clarat „extrem de dezamăgit“ de 
decizia TIFF de a proiecta fi lmul, 
numind-o „îngrozitoare“ și punând 
la îndoială naraţiunea regizoarei 
privind implicarea Guvernului rus 
în producţia acestuia.

 TIFF a reafi rmat că susţine fi l-
mul și că intenţionează să-l prezinte 
atunci când va fi  sigur să facă acest 
lucru, continuând să promoveze 
discursul civil și diversitatea de 
opinii în cadrul festivalului. ,

Toronto
Proiecţiile unui documentar rusesc, oprite din motive de securitate

Pământul              
a vibrat timp 
de nouă zile

TSUNAMI. O alunecare masivă de 

teren într-un fi ord din Groenlanda a declanșat un 

tsunami care „a zguduit Pământul“ timp de nouă 

zile. Aceasta este concluzia cercetătorilor care au 

încercat să afl e ce a provocat un cutremur mis-

terios. Incidentul a avut loc anul trecut. Semnalul 

seismic din septembrie anul trecut a fost captat 

de senzori din întreaga lume. Iniţial, oamenii de 

știinţă au fost surprinși și au început să investi-

gheze pentru a afl a sursa mișcării. Rezultatele 

investigaţiei au fost publicate în revista „Science“ 

și sunt rezultatul unei misiuni de cercetare a unei 

echipe internaţionale de oameni de știinţă și a 

Marinei daneze.  , Cristinel Luca

 PRIMUL VACCIN 

APROBAT 

ÎMPOTRIVA 

VARIOLEI 

MAIMUŢEI

MPOX. Organizaţia Mondială 

a Sănătăţii a anunţat, vineri, că a 

aprobat vaccinul împotriva mpox 

(„variola maimuţei“) al companiei 

Bavarian Nordic. Este primul 

vaccin împotriva mpox aprobat de 

agenţie și va fi  folosit pentru a limita 

răspândirea bolii în ţările africane 

grav afectate, scrie Mediafax. 

Aprobarea, cunoscută sub numele 

de precalifi care, deschide calea 

ţărilor în curs de dezvoltare, dintre 

care multe nu au tehnologia și 

resursele necesare pentru a face 

verifi cări riguroase ale siguranţei și 

efi cacităţii vaccinurilor, să acceseze 

medicamentul, potrivit Reuters. 

Aprobarea OMS înseamnă că un 

medicament este sigur și efi cient. 

De asemenea, agenţiile ONU 

așteaptă aprobarea OMS înainte 

de a cumpăra produse medicale. 

Mpox este o infecţie virală care se 

răspândește prin contact apropiat. 

De obicei, are forme ușoare, dar 

poate ucide dacă nu este tratată. 

Cele mai multe cazuri au fost 

înregistrate în Congo, de unde s-a 

răspândit în alte ţări africane. O 

primă campanie de vaccinare a 

populaţiei ar trebui să înceapă în 

Congo în luna octombrie.  

. Cristinel Luca 
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 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • ANUNT Consiliul de ad-

ministraţie al OUAI Folteşti 

Prut 3 convoacă adunarea 

generală a membrilor sau 

a reprezentanţilor acesto-

ra, care va avea loc în data 

de 25.10.2024 la sediul din 

com. Folteşti, jud. Galaţi, 

la ora 10,00. Proiectul or-

dinii de zi este următorul: 

1. Aprobarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli şi a 

programului de activitate 

aferent exercitiului fi nan-

ciar 2025, a necesarului de 

personal şi a planului de 

exploatare, întreţinere şi 

reparaţii a infrastructurii 

de îmbunătăţiri funciare. 

2. Aprobarea tarifelor pen-

tru serviciile de îmbună-

tăţiri funciare prestate de 

organizatie, precum şi a 

nivelului cotizaţiei pentru 

anul 2025. 3. Rectifi carea 

bugetului aferent anului 

2024. 4. Accesarea de fon-

duri europene pentru pro-

iectul Sistem fotovoltaic 

pentru producere energie 

electrică şi autoconsum la 

OUAI Folteşti Prut 3,judetul 

Galati. 5. Aprobarea con-

tractării de credit de la 

banca BRD, în vederea ac-

cesării proiectului Sistem 

fotovoltaic pentru produ-

cere energie electrică şi au-

toconsum la OUAI Folteşti 

Prut 3, judeţul Galaţi. 6. 

Diverse (285802) 

 • Consiliul de administra-

ţie al OUAI Foltesti Prut 1 

convoacă adunarea ge-

nerală a reprezentanţilor 

organizaţiilor membre, 

care va avea loc în dată 

de 25.10.2024 la sediul din 

com. Foltesti, jud. Galaţi, 

la ora 11:00. Proiectul or-

dinii de zi este următorul: 

1. Aprobarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli şi a 

programului de activitate 

aferent exerciţiului fi nan-

ciar 2025, a necesarului 

de personal şi a planului 

de exploatare, întreţinere 

şi reparaţii a infrastructu-

rii de îmbunătăţiri funcia-

re. 2. Aprobarea tarifelor 

pentru servicii de îmbună-

tăţiri funciare prestate de 

organizaţie, precum şi a 

nivelului cotizaţiei pentru 

anul 2025. 3. Rectifi carea 

bugetului aferent anului 

2024. 4. Accesarea de fon-

duri europene pentru pro-

iectul Sistem fotovoltaic 

pentru producere energie 

electrică şi autoconsum 

la OUAI Folteşti Prut 1, ju-

deţul Galaţi. 5. Aprobarea 

contractării de credit de 

la banca BRD, în vede-

rea accesării proiectului 

Sistem fotovoltaic pentru 

producere energie electri-

că şi autoconsum la FOUAI 

Folteşti Prut, Judeţul Galaţi. 

6. Diverse. (285803) 

 • Consiliul de administratie 

al OUAI Foltesti Prut 1 con-

voaca adunarea generala a 

reprezentantilor organiza-

tiilor membre, care va avea 

loc in data de 25.10.2024 la 

sediul din com. Foltesti, 

jud. Galati, la ora 12:00. 

Proiectul ordinii de zi este 

urmatorul: 1. Aprobarea 

bugetului de venituri si 

cheltuieli si a programului 

de activitate aferent exer-

citiului fi nanciar 2025, a 

necesarului de personal si 

a planului de exploatare, 

intretinere si reparatii a in-

frastructurii de imbunata-

tiri funciare. 2. Aprobarea 

tarifelor pentru servicii 

de imbunatatiri funciare 

prestate de organizatie, 

precum si a nivelului coti-

zatiei pentru anul 2025. 3. 

Rectifi carea bugetului afe-

rent anului 2024. 4. Diverse. 

(285805) 

 • Consiliul de administra-

tie al FOUAI Foltesti Prut 

convoaca adunarea ge-

nerala a reprezentantilor 

organizatiilor membre, 

care va avea loc in data 

de 25.10.2024 la sediul din 

com. Foltesti, jud. Galati, 

la ora 09:00. Proiectul or-

dinii de zi este urmatorul: 

1. Aprobarea bugetului de 

venituri si cheltuieli si a 

programului de activitate 

aferent exercitiului fi nan-

ciar 2025, a necesarului de 

personal si a planului de 

exploatare, intretinere si 

reparatii a infrastructurii 

de imbunatatiri funciare. 

2. Aprobarea tarifelor pen-

tru servicii de imbunatatiri 

funciareprestate de orga-

nizatie, precum si a nive-

lului cotizatiei pentru anul 

2025. 3. Rectifi carea buge-

tului aferent anului 2024. 

4. Accesarea de fonduri 

europene pentru proiectul 

Sistem fotovoltaic pentru 

producere energie electri-

ca si autoconsum la FOUAI 

Foltesti Prut, judetul Galati. 

5. Aprobarea contractarii 

de credit de la banca BRD, 

in vederea accesarii pro-

iectului Sistem fotovoltaic 

pentru producere energie 

electrica si autoconsum 

la FOUAI Foltesti Prut, 

Judetul Galati. 6. Diverse. 

(285807) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285742) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Zona IREG, cameră separată 

pentru o doamnă sau studentă. 

0767459061. (285759) 

 • Închiriez cameră pentru elevă 

-elev. 0758330372. (285775) 

 LICITAŢIE  

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

S.A. contact: 0756633251 (1043) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

A încetat din viaţă pictorul 
Gheorghe I. Anghel
A încetat din viaţă, la Bucureşti, 

în ziua de 12 septembrie, pictorul 

Gheorghe I. Anghel, unul dintre 

cei mai importanţi artişti plastici 

români contemporani, foarte 

cunoscut şi pe plan internaţional, 

care şi-a petrecut copilăria şi 

adolescenţa la Galaţi.

S-a născut pe 7 aprilie 1938, la 
Cluj-Napoca. Un an mai târziu, fa-
milia sa s-a întors la Galaţi, oraşul 
de obârşie. De la vârsta de 10 ani, 
Gheorghe I. Anghel a luat lecţii de 
desen cu pictoriţa Dorothea (Lola) 
Schmierer-Roth.

A absolvit Liceul militar de ma-
rină din Galaţi şi Şcoala de mari-
nă comercială din Constanţa, apoi 
Institutul de Arte Plastice „Nico-
lae Grigorescu” din Bucureşti, 
promoţia 1964. În anul 2005, a 
obţinut titlul de doctor în Arte 
Vizuale.

A fost membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici din Românai 
(UAPR) din 1967 şi profesor uni-
versitar la Universitatea Naţiona-
lă de Arte din Bucureşti.

Şi-a organizat expoziţii perso-
nale la Galaţi (1968, 1975, 1986, 
1991, 2004), Bucureşti, Roma, Mi-
lano, Sofi a, Salzburg, Montreal, 

Cluj-Napoca, Roma, Viena, Con-
stanţa, Tg. Mureş, Sibiu, Atena. 
A participat la expoziţii de grup 
la Bucureşti, Manchester, Pra-
ga, Bratislava, Madrid, Geneva, 
Detroit, Washington, New York, 
Ierusalim, Atena, Tokyo, Atena, 
Bagdad, Lisabona, Varşovia, Riga, 
Berlin, Bruxelles, Paris, Yokoha-
ma, Torino, Sofi a, Phenian, Que-
bec, Glasgow, Tunis, Cairo, Berlin, 
Leverkusen, Ankara, Stuttgart, 
Lisabona, Zagreb, Novi Sad, Sara-
jevo, Nicosia, Alexandria, Veneţia 
etc. În anul 2000, a lucrat pentru 

fi lmul lui Franco Zeffi relli „Callas 
Forever”. În 2006, a publicat „Cu-
vintele din spatele imaginilor”, o 
carte-album de poeme, şi roma-
nul „Vara cu serile lungi”.

A fost onorat cu multe dis-
tincţii, printre care: Premiul Ju-
riului la Szczecin (Polonia, 1971); 
Premiul Festivalului de la Canes-
sur-Mer (1974); Premiul Special al 
Festivalului de la Piramo, Slovacia 
(1976); Premiul „Triomfo” (Italia, 
1981); Premiul „Ion Andreescu” 
al Academiei Române (1983); Pre-
miul „Rafael” (Italia, 1983); Marele 

Premiu al Saloanelor de Artă ale 
Republicii Moldova (1994), Premiul 
„Breaute” al Academiei Franceze 
şi Medalia de Argint a Salonului de 
la Grand Palais, Paris (2006).

De la debutul de la Galaţi, în 
1968, cu o expoziţie deschisă în 
foaierul Teatrului Dramatic, crea-
ţia sa, care atunci se situa în limite-
le unui fi gurativ de esenţă realistă, 
cu vădite infl uenţe din arta popu-
lară românească, a evoluat spre o 
pictură abstractă, cu o încărcătură 
profund fi lozofi că. Şi-a conceput 
pictura în cicluri: „Anotimpuri”, 
„Ploaia”, „Amintiri despre locuri 
necunoscute”, „Marea”, „Nostalgia 
orizontalelor”, „Insula”, „Monu-
ment bizantin”, „Castrul roman”, 
„Cariatide”, „Iubirile unui centa-
ur”, „Povestea minotaurului şi a 
preafrumoasei Pasiphae”, „Iubire 
mitologică”, „Câteva întâmplări 
din viaţa pescarului Crisanti”, 
„Cavalerul bizantin”, „Lecţia de 
singurătate”, „Triclinium pentru 
Melisa”, „Noaptea mea”, „Iubirile 
unui metec” etc.

Prin încetarea sa din viaţă, cul-
tura şi arta românească suferă o 
grea pierdere. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-i dea odihnă veşnică în Împă-
răţia Sa!  . Corneliu Stoica

ARTIST FORMAT LA GALAŢI  .  IN MEMORIAM

PRF PVL 000021
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
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e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

PRF MP 004027

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariu luat la timp. Telefon: 0751 

150 239. (285785) 

 • SC Veritec Werk SRL an-

gajează lăcătuşi, tubulatori 

navali şi instalatori. Relaţii la 

0757839546. (285772) 

 • Angajez lucrător pensiune. 

Salariu atractiv. 0740592550. 

(285793) 

 • ANGAJAM PAZNIC, SE 

ACCEPTA SI PENSIONAR. 

RELAII LA 0744524856 

(285806) 

 • Depozit farmaceutic, din 

Vânători, angajează farmacişti, 

asistenţi medicali generalişti/ 

farmacie şi lucrători comerciali. 

Tel. 0725350488. CV mail: roser-

vpharma@gmail.com (285808) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în con-

diţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu / fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri / subingineri şi tehni-

cieni devize, maiştri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi 

mecanici şi muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare şi masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (285574) 

 • Angajez lucrător la fermă 

de vaci. Ofer salariu, caza-

re, mâncare. Tel. 0740090012. 

(285639) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(285712) 

 • Sc angajează în condiţii 

avantajoase izolatori pentru 

şantiere navale din Tulcea 

şi Brăila. Rel: 0723.579.611 

(285725) 

 • Grup de fi rme angajează 

operator maşini şi manipu-

lant. Relaţii la: 0745021213, 

0742156909 (285748) 

 • SC angajează muncitori ca-

lifi caţi în construcţii. Rel. tel. 

0741582972. (285760) 

 • Heinen  Hopman angajează 

şofer. Relaţii la 0743087532. 

(285771) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează: laborant industrie alimen-

tară, şef coloană auto, condu-

cător auto categoria B+C+E. 

0752235635, 0755055273; 

adresa: str. Ştefan cel Mare nr.9- 

Galaţi; email: resurse.umane.

gl@gmail.com (285779) 

 VÂNZĂRI 
DIVERSE 

 • Vând eoliană 5 pale, 1,5 kw; 
panouri 330W, inventor 5kw, 
acumulatori auto 110A. Toate 
la preţ redus. Tel. 0740898757. 
(285769) 
 • Vând struguri pentru vin. Ofer 

transport 0767199953 (1045) 

 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 40 zile de 
la trecerea în eternitate

a iubitei mele soţii,
SPĂTARU LUCIA.

Slujba de comemorare va 
avea loc marţi, 17 septem-

brie, ora 12.00, la restauran-
tul „Valmonely“ (vizavi de 
Sala Sporturilor). Veşnicie 
luminată şi odihnă în pace 

să îi dăruiască Bunul 
Dumnezeu. Soţul. (285776) 

 • Astăzi, 14 septembrie, 
se împlinesc 8 ani de când 

scumpa noastră mamă, soa-
cră, bunică şi străbunică,

IOANA MÂRZA,
ne-a părăsit pentru totdeau-

na. Dăruieşte-i, Doamne, 
odihnă şi lumină veşnică în 
Împărăţia Ta! Nu te vom uita 
niciodată! Nelu Mârza îm-
preună cu familia. (285801) 

 • Au trecut 40 de zile 

de când inima

distinsului nostru

dr. ing. PETRUŞ 

VALERIU ANTON

a încetat să mai bată, 

după o lungă

şi nemeritată suferinţă. Te 

vom iubi şi vei fi  mereu în 

inimile noastre, aşa cum 

ţi-ai dorit. Dumnezeu

să te odihnească! Soţia, 

fi ica, ginerele şi nepoţii. 

(285811) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Instalaţii electrice, casete si-

guranţe, trasee separate centra-

le. 0726835985 (285662) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm 

sifoane pardoseală, cabine duş. 

0726835985. (285663) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

şarpante, termoizolaţii, scurgeri 

pluviale. 0726835985 (285664) 

 • Renovăm, curăţăm hornuri, 

sobe teracotă. 0726835985. 

(285665) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285750) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani şi medicamente. 

(285792) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Latu Dumitru. 

Se declară nule. (285809) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 9001 

din 06.04.2011, pe numele Fotache 

Lenuţa, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Sf. Lazăr“, sola Z8, parcela 

5, rândul 2, locul 28, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (285810) 

Comunicat de presă
Finalizare proiect

„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

Comuna Smârdan, cu sediul în Sat Smârdan, Strada Galați, nr. 53, Județul Galați, având cod 
fi scal 4150000, reprezentată legal prin domnul Primar – Zinica Silviu, anunță fi nalizarea proiectului 
cu Ɵ tlul ,,Reabilitare moderată a Grădiniței nr 1 din satul Smârdan, din cadrul Școlii «Sfânta 
Parascheva», comuna Smârdan, pentru îmbunătățirea serviciilor publice”, conform contractului de 
fi nanțare nr. 8723/23.01.2023, fi nanțat în cadrul componentei 10 – Fondul local - Planul Național de 
Redresare și Reziliență.

Contractul de fi nanțare a fost încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației 
în calitate de Autoritate de Management și UAT Comuna Smârdan, în calitate de Benefi ciar.

Proiectul s-a derulat în perioada 23.01.2023 – 17.06.2024.

ObiecƟ vul proiectului constă în acordarea fi nanțării de către MDLPA, pentru implementarea 
Proiectului nr. C1O-I.3-481, inƟ tutat: „Reabilitare moderată a Grădiniței nr 1 din satul Smârdan, 
din cadrul Școlii „Sfânta Parascheva”, comuna Smârdan, pentru îmbunătățirea serviciilor publice”, 
având ca scop dezvoltarea capacităților creaƟ ve prin valorifi carea potențialului psihofi ziologic și 
intelectual al copilului.
În ceea ce privește impactul invesƟ ției la nivelul comunei Smârdan, îndeplinirea rezultatului asumat 
conduce la asigurarea unui proces educațional de calitate, efi cient și incluziv.

Proiectul a avut o valoare totală de 1.164.227,22 lei, din care:
Valoarea fi nanțării nerambursabile a fost de 927.909,26 lei, asƞ el: 
  - valoarea eligibilă din PNRR a fost de 779.755,68 lei;
  - valoare TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR a fost de 148.153,58 lei.
Valoarea neeligibilă asigurată de Benefi ciar a fost de 236.317,96 lei, cu TVA.

Persoană de contact: Zlate Ionel - Administrator Public, admnistratorpublic@primariasmardan.ro.
Site primărie: www.primariasmardan.ro.
Adresă de e-mail: primaria@primariasmardan.ro.
Telefon: 0236 830020.

„Apel de proiecte gesƟ onat de Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si AdministraƟ ei fi nantat 
din fonduri europene prin Planul NaƟ onal de Redresare si Rezilienta al Romaniei si din fonduri 
naƟ onale”

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/                 hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Galaţi

Soarele

răsare

 36:46 am

apune

57:20 pm

Timişoara

22 1010

Cluj

26  99

Bucureşti

32 1010

Galaţi

25 1212

Constanţa

28 1414

Braşov

25  66

Londra

19 1010

Paris

18  88

Madrid

27 1515

Roma

25 1212

Chişinău

29 1919

cronologieologie

septembrie

14

1321 u Încetează din viaţă DANTE 
ALIGHIERI (n. 1265), scriitor 
italian.
1769 u Se naşte ALEXANDER von 
HUMBOLDT (m. 1859), naturalist, 
arheolog, explorator, geograf 
german.
1837 u Se naşte MARIA ANNA 
DE ANHALT-DESSAU (d. 1906)  
prinţesă a Prusiei.
1851 u Încetează din viaţă JAMES 
FENIMORE COOPER (n. 1789), 
scriitor american.
1895 u Inaugurarea podului peste 
Dunăre între Feteşti şi Cernavodă 
[proiectat şi construit de Anghel 
Saligny], cel mai lung pod din 
Europa continentală şi al treilea 
din lume la acea vreme.
1924 u Se naşte IOSIF CONTA (m. 
2006), dirijor.
1928 u A fost inaugurată Crucea 
Eroilor de pe Caraiman, din 
masivul Bucegi, lucrare metalică 
monumentală ridicată în 
memoria eroilor români căzuţi în 
timpul Primului Război Mondial.
1940 u România este procla-
mată stat naţional-legionar. 
Preşedintele Consiliului de 
Miniştri, generalul Ion Antonescu, 
este numit „conducător al statu-
lui“, iar Horia Sima, şeful Mişcării 
Legionare, vicepreşedinte al 
Consiliului de Miniştri. Se interzi-
ce orice activitate politică, în afa-
ră de cele ale Mişcării Legionare şi 
Grupului etnic german.
1993 u Încetează din viaţă GEO 
BOGZA (n. 1908), poet, prozator, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
2008 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN IORDACHE (n. 1941), 
actor, personalitate marcantă a 
scenei contemporane.
2015 u Încetează din viaţă 
CORNELIU VADIM TUDOR (n. 
1949), poet, prozator, critic 
literar, ziarist, om politic, 
membru fondator al Partidului 
România Mare, senator, 
europarlamentar. 

program TV sâmbătă 14 septembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL.  În acest weekend, cerul va 

fi  variabil, cu şanse importante de averse, mai 

ales sâmbătă. Temperaturile maxime vor avea 

valori de 25°C sâmbătă și 22°C duminică. Mini-

mele nocturne sunt estimate la 12°C sâmbătă și 

13°C duminică. Există șanse de precipitaţii de 

50-60%. Vântul va atinge viteze cuprinse între 

10 și 15 km/h. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 763 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea relativă va avea valori cuprinse între 

68 și 79%.  . surse online

meteo 14 - 15 septembrie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Peisaje posibile“ a artistului Marius Barb 
(Barbone).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Septembrie“, semnată de 
Marinela Simiraş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Ecouri ale tăcerii“, 
pictură şi grafică de Georgiana Geanina 
Susanu.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradi-
ţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveş-
tene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugura-
rea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţ iilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţ ii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, 
a artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul princi-
pal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 

18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (pro-
gram: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, progra-
mul este de luni până vineri, între orele 9,00 
- 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul central 
este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

07:00 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Winnetou: O lume nouă

Germania, Western
23:15 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:15 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:15  Dincolo de alb şi negru (R)

02:10 Care pe care (R)

02:55 Sport (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Un tătic grozav

SUA, Comedie
13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Sejur cu surprize

SUA, Spania, Comedie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Zeii Egiptului

SUA, Aventuri, Fantastic
22:30 Asasin American

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Scara B (R)

01:45 Sejur cu surprize (R)

SUA, Spania, Comedie
03:30 Superspeed (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Asia Express -                         

Drumul Zeilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -                   

Drumul Zeilor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mangaliţa

Romania, Comedie
06:00 Observator

07:35 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

09:05 Super-răi

SUA, Comedie
10:55 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

13:05 Adam Întâiul

SUA, Dramă
14:50 Mărită-te cu mine

SUA, Comedie, Romantic
16:40 Minionii 2

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

18:10 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 Scenariu de vis

SUA, Comedie, Horror
21:40 O favoare periculoasă

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:20 Cartea lui Clarence

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

01:25 Aventuri în Bruges

Marea Britanie, 

07:00 Teleshopping

07:30 România în bucate (R)

08:00 Opera comică                        

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Nici cu tine, nici fără tine

Italia, Dramă
22:00 Stare de urgenţă

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Rivalii (R)

01:35 Ora de ştiri (R)

02:25 E vremea ta! (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 Se strigă darul (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Îngropând-o pe fosta

SUA, Comedie, Horror
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Se strigă darul (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Îngropând-o pe fosta (R)

07:25 Jucători de rezervă 2:                   

Să-i dăm bătaie!

SUA, Comedie, Sport
08:55 Charlie şi fabrica de 

ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

10:50 Dl Turner

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

13:15 Fraţii

Canada, Dramă
15:10 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă, 
Thriller

17:40 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Film

21:45 Interstellar:                                        

Călătorind prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

00:30 Camera roşie

Canada, Thriller
02:30 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Pădurea nebună

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri la 

Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Tănase Scatiu

Romania, Dramă
22:20 Sonja

Norvegia, Biografic, 
Dramă

00:40 Cursa prin istorie (R)

01:35 Ora de ştiri (R)

02:25 E vremea ta! (R)

02:40 Pădurea nebună (R)

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Copiii spun (R)

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

18:55 Feţele libertăţii

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Spectacol aniversar 

Avram Iancu - 200 de ani

23:00 Garantat 100%

23:56 Feţele libertăţii (R)

00:50 Winnetou: O lume nouă (R)

Germania, Western
02:55 Sport (R)

03:05 Telejurnal (R)

04:00 Pro patria (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Agentul Cody Banks

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Ricoşeu

SUA, Comedie
16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bărbatul din Toronto

SUA, Acţiune, Comedie
22:15 John Wick: Capitolul 4

SUA, Acţiune, Crimă,
01:30 Apropo Tv (R)

02:30 Ricoşeu (R)

SUA, Comedie
04:00 România, te iubesc! (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Formula 1: Marele Premiu 

al Azerbaidjanului (Baku) 

(cursa 17)

16:00 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi în Dobrogea

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                       

Drumul Zeilor

23:30 iUmor (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Narcos (R)

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

06:00 Observator

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 125 CM

- 33 CM

60 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

77 CM

55 CM

53 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 2 cm

1613 u Se naşte François DE LA 
ROCHEFOUCAULD (m. 1680), filosof 
şi moralist francez.
1736 u Se naşte JEAN SYLVAIN 
BAILLY (m. 1793), astronom francez.
1830 u A fost inaugurată calea 
ferată Liverpool-Manchester, pe 
care a circulat primul tren cu aburi 
pentru persoane.
1864 u Se decretează Legea 
introducerii sistemului de măsuri şi 
greutăţi metrice.

1890 u Se naşte AGATHA 
CHRISTIE (m. 1976), scriitoare 
britanică.
1894 u Se naşte JEAN RENOIR 
(m. 1979), regizor francez.
1912 u Se dă în circulaţie 
segmen tul de cale ferată 
Bereşti - Tălăşmani.
1922 u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN HEPITES (n. 
1851), fizician, meteorolog, 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.
1955 u Se înfi inţează Orchestra 
Simfonică de Stat Galaţi.
1956 u Primul spectacol 
al Teatrului de Operetă 
şi Estradă din Galaţi. 
A fost prezentată comedia 
muzicală „Cu dragostea nu-i de 
glumit“.

1973 u Se naşte, la Galaţi, 
MARIANA EFTIMIE KABBOUT, 
poetă, prozatoare.
1991 u În faţa clădirii fostului 
Colegiu „Al.I. Cuza“, s-a dezvelit 
un bust al lui Alexandru Ioan 
Cuza, moştenit de la fosta Şcoală 
Comercială „Al.I. Cuza“ care a 
funcţionat anterior în respectiva 
clădire [sculptorul bustului este 
neidentificat].
2004 u Se naşte DAVID POPOVICI, 
înotător, campion olimpic, 
mondial şi european.
2009 u Încetează din viaţă NICU 
CONSTANTIN (n. 1939), actor, 
vedetă a teatrului de revistă.
2017 u Încetează din viaţă MIRCEA 
IONESCU-QUINTUS (n. 1917), 
jurist, scriitor, om politic, mem bru 
şi preşedinte al PNL. 

cronologie

u

u

u

u
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septembrie

15

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi mai înclinaţi spre 

comunicare şi împărtăşirea 

sentimentelor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Orice probleme care au fost 

înăbuşite pot fi  rezolvate într-un 

mod pozitiv.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi efi cienţi, iar asta 

vă permite să aveţi grijă de 

preocupările urgente.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este mai uşor să fi ţi toleranţi cu 

cei din jur. Vă simţiţi bine când vi 

se acordă credit.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi curajul şi încrederea 

necesare pentru a reuşi, dar şi 

disciplina aferentă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Credeţi într-un viitor mai luminos 

şi este un moment bun pentru a 

încerca ceva nou.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă îndepliniţi angajamentele cu 

un dezvoltat simţ al răspunderii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Entuziasmul vă determină să fi ţi 

motivaţi să faceţi tot posibilul 

pentru a reuşi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Acesta este un moment dedicat 

muncii, sănătăţii şi rutinei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi ar fi  momentul potrivit să vă 

împărtăşiţi sentimentele prin 

cuvinte scrise sau rostite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi fi  mai emoţionali atunci când 

comunicaţi şi când vă gândiţi la 

probleme.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Trecutul tinde să prindă viaţă 

şi pot apărea sentimente 

puternice.

horoscop
14 - 15 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 14 SEPTEMBRIE 

BEL CANTO
FILMBOX. ora 12,00, dramă, thriller, SUA, 2018

Cu: Julianne Moore, Ken Watanabe, Christopher Lambert u

Titlu original: Bel canto  u „Bel Canto“, bazat pe o poveste reală, 
prezintă un tensionat episod petrecut pe proprietatea unui 
mare industriaş sud-american. Invitată de acesta pentru a ţine 
un recital, solista de operă de renume mondial Roxanne Coss se 
trezeşte prinsă într-o luare de ostatici cu potenţial fatal. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 septembrie

 V.L.u
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reţeta zilei
File de pește 
crocant                  
la cuptor

INGREDIENTE. 4 bucăţi fi le de pangasius, sare, 

piper, boia, 100 ml ulei, 180 g pesmet panko, 60 g unt, o 

legătură pătrunjel, 3-4 căţei usturoi, zeama de la o lămâie.

PREPARARE. Spălăm bine peștele și îl tampo-

năm cu prosop de bucătărie. Îl condimentăm cu sare, 

piper, boia și îl prăjim. Îl scoatem pe un șervet, apoi îl 

așezăm în tavă, pe hârtie de copt. Pregătim toppingul: 

amestecăm panko, untul topit, sare, piper, pătrunjelul 

tăiat, usturoiul trecut prin presă, zeama de lămâie. Pe 

fi ecare bucată de fi le punem o cantitate generoasă 

de topping și apăsăm ușor pentru a-l fi xa. Dăm tava 

la cuptorul încins la 200 de grade, timp de 15-20 de 

minute.  . P.V.O.

> Excentricităţi. Am scris 
- ehei!, cu ani în urmă! - despre 
Bogdan Ciucă, la vremea aceea 
parlamentar de Galaţi, că deţine 
în colecţia lui celebra șapcă de 
culoarea „ou de raţă“ a lui Nicolae 
Ceaușescu... Evident, fi ecare are 
dreptul la propriile pasiuni și 
excentricităţi. Chiar dacă pentru 
unii ar părea ușor curioase... ca să 
nu spun bizare. Revenind în zilele 
noastre, am savurat felul în care 
Teo Trandafi r și Ilinca Vandici au 
tocat mărunţel, la „Follow Us“, pe 
Kanal D, știrea că Romina Gingașu, 
soţia lui Piero Ferrari, și-ar fi  
cumpărat o haină de blană care 
i-a aparţinut Elenei Ceaușescu! 
„Trebuie să fi e dinainte de 1989. 
Suntem în 2024! Au murit și 
mama, tata moliilor de bătrâneţe! 
Tu îţi dai seama cum miroase aia a 
naftalină! Că pe vremea aia unde 
ţineai blana?!“, se minuna Teo. 
Noroc că Ilinca avea soluţia: „O 
ţine la congelator și apoi îi dă cu 
parfum!“. Așa cică, se recomandă 
periodic depozitarea hainelor de 
blană naturală la congelator, ca 
să nu le mai cadă părul. Bine, am 
auzit că și blugii se mai bagă la 
congelator, în loc de mașina de 
spălat. Probabil se zgribulește jegul 
și cade singur, cu tot cu mirosul 
de transpiraţie și de ce-o mai fi ! 
Nu mă bag, aleg mașina de spălat. 
Și totuși, o dilemă tot am: de ce 
și-ar cumpăra cineva un obiect 
personal folosit în timpul vieţii de 
o celebritate răposată. Personalitate 
de care nu îl leagă vreo relaţie ori 
admiraţie specială? Că nu cred că 
Elena Ceaușescu se bucura de vreo 
comunitate de fani! Nici atunci, 
nici acum!   .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

1 6 8 3 2 9 7 4 5

4 2 3 7 5 1 6 8 9

5 7 9 8 4 6 2 1 3

3 9 4 1 6 7 5 2 8

8 5 7 4 3 2 9 6 1

6 1 2 5 9 8 3 7 4

2 4 5 6 1 3 8 9 7

9 8 1 2 7 5 4 3 6

7 3 6 9 8 4 1 5 2

6 4 3 8 2 1 5 9 7

5 2 7 6 3 9 8 1 4

9 8 1 4 5 7 3 6 2

1 7 2 3 4 5 6 8 9

3 9 5 7 8 6 4 2 1

8 6 4 1 9 2 7 3 5

4 5 9 2 6 3 1 7 8

7 3 8 9 1 4 2 5 6

2 1 6 5 7 8 9 4 5
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UCONLUCRARE:  u FEDELES, SF, 

EROTOMANIE, ROC, RUMENE, 
FATAI, AMAR, ER, SCARI, I, 
NECTAR, LAC, I, UR, ACAR, 
TATUATA, OM, ITE, PARAMA, 
TARGA, DIAC.
ARITMOGRIF:  u CĂTĂLIN 
CRIŞAN
FUGA VOCALELOR:  u R, M, M, 
S, A, BRE, REMINISCENTE, RS, 
GAMELA, SIAJE, A, TUCATI, AT, 
C, VOR, LU, ITALIC, SALI, SALT, 
ALIMENT, ET, TARARI, ATARE, 
O, MOTORIZA, IRASER, RANA, 
AMETITORI.

ÎNCRUCIŞARE: u CAPACITIV, 
ORATORI, ET, LATIN, PATI, AB, 
CITITOR, BIS, CICA, A, OLARIT, 
SON, RALA, AMAR, A, ATONI, OA, 
ROTAR, CERC, ERETIC, MIT.
CUVINTE POTRIVITE u

(fantezie): OCOL, ACASA, 
TALENT, CUM, ETAJ, LAUDA, 
LENESA, TAR, G, RASA, T, POCAL, 
CEAS, ORA, TARG, P, SIRA, 
SEARA, TAINUI, LAT, ALEI, 
AVERE.
RECONSTITUIRE: u MÂNCAREA 
SA ARE UN GUST MAI BUN CÂND 
O MĂNÂNCĂ CU LINGURA SA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

MISTERIOSI, ASTENIC, ER, 
STATIC, IMI, TOLE, OSTAS, ERA, 
ASLAN, RICANA, RAC, CITET, 
PITA, A, IRITA, ON, RAT, CATARI, 
DRES, RAM, N.

SCRIITOR ROMÂN: u L, H, B, S, D, 
C, I, MIHAILSADOVEANU, TORTA, 
RARI, LER, SET, ANTIC, SPERA, 
RAM, ARTAR, EST, TARAN, AI, 
EURI, M, TARAF, TARE, MA, NORI, 
ABIA, ANTAL, RETETA, LATARET.

remember
 John Dreyer (1852-1926)

Astronomul irlandezo-danez 
Johan Ludvig (John Louis) Emil 
Dreyer s-a născut pe13 februarie 
1852, la Copenhaga. La 14 ani, a 
devenit interesat de astronomie 
și l-a vizitat, în mod regulat, pe 
Hans Schjellerup, la Observato-
rul de la Copenhaga. A studiat la 
Copenhaga, până în 1874, când 
a plecat în Irlanda, unde a lu-
crat pentru Lawrence Parsons. 
Începând din 1878, a lucrat la ob-
servatorul Dunsink și din 1882 

la cel de la Armagh, al cărui di-
rector a fost până în 1916.

Contribuţia sa majoră este 
monumentala lucrare „New Ge-
neral Catalogue of Nebulae and 
Clusters of Stars“, care numără 
8.163 de obiecte de pe cerul pro-
fund, completată de două anexe, 
care au condus la peste 13.000 
obiecte repertoriate. Acest ca-
talog, sub o formă revizuită, 
este folosit și în zilele noastre. 
Dreyer a fost și istoric al astro-

nomiei. În 1890, a publicat o 
biografi e a lui Tycho Brahe, iar 
spre sfârșitul carierei a editat 
publicaţiile și corespondenţa 
acestuia. Cartea „History of the 
Planetary Systems from Thales 
to Kepler“ (1905) este o privire 
generală a istoriei astronomiei 
și rămâne o bună introducere 
asupra subiectului.

A încetat din viaţă pe 
14 septembrie 1926, la Oxford.  
. P.V.O. (diferite surse)

Margaret Sanger, 
femeia care a promovat 
anticoncepţionalele

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Asistenta medicală şi activista americană 
Margaret Sanger s-a născut pe 14 septem-
brie 1879, la Corning, statul New York. În 
1900, a început să lucreze ca soră medicală 
la Spitalul „White Plains“. A renunţat la stu-
dii în 1902, când s-a căsătorit cu arhitectul 
William Sanger.

În 1910, soţii Sanger s-au mutat la New 
York, unde Margaret a lucrat ca soră medi-
cală la domiciliu, pentru oamenii din car-
tierele sărace. Multe dintre paciente erau 
emigrante care sufereau consecinţele unor 
avorturi prost făcute și ale sarcinilor repeta-
te. Margaret credea că abilitatea de a limita 
mărimea familiei era o componentă-cheie 
pentru a menţine sănătatea femeilor și dorea 
ca fi ecare femeie să fi e informată cu privire 
la uzul și legalitatea mijloacelor de control al 
sarcinii și ale anticoncepţionalelor.

În această perioadă, a început să scrie o 
rubrică pentru ziarul „New York Call“, inti-
tulată „Ce ar trebui să știe fi ecare fată“. De 
asemenea, a început să viseze la o „pilulă 
magică“ pentru controlul sarcinii. În 1913, a 
început să publice un ziar lunar, „Rebela“, și 
a inventat conceptul de „control al sarcinii“. 
La scurt timp, a fost arestată, deoarece era 
ilegal să trimiţi prin poștă informaţii despre 
contracepţie. Era pe punctul de a primi o 
condamnare de cinci ani de închisoare, însă 
a fugit în Anglia. Acuzaţiile împotriva ei au 
fost retrase în 1915 și astfel s-a putut întoar-
ce în SUA. A început să ţină conferinţe în 
întreaga ţară, pentru a promova controlul 
sarcinii. În 1916, a deschis o clinică de plani-

fi care familială și control al sarcinii, prima 
de acest fel din SUA. A fost arestată pentru a 
doua oară, fi ind acuzată că a oferit informa-
ţii despre contracepţie și că le-a dat femeilor 
diafragme, și a petrecut 30 de zile în închi-
soare. Sanger a fondat o nouă publicaţie în 
1917, „Revista pentru controlul sarcinii”, și 
în 1921 a organizat prima conferinţă despre 
controlul sarcinii, în cadrul căreia a fondat 
Liga Americană de Control al Sarcinii, o pre-
cursoare a Federaţiei de Planifi care Famili-
ală din America. În 1923, a deschis prima 
clinică legală de control al sarcinii, numită 
„Biroul de Cercetări Clinice“. De asemenea, a 
patronat proiecte de cercetare pentru dezvol-
tarea spermicidelor, a prafurilor cu spumă 
și, în fi nal, a anticoncepţionalelor pe bază de 
hormoni. A încetat din viaţă pe 6 septembrie 
1966, în Arizona, la un an după ce Curtea 
Supremă din SUA a legalizat mijloacele de 
control al sarcinii pentru toate cuplurile 
căsătorite. . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
De ce ţi-ai 
cumpăra 
haina de 
blană a Elenei 
Ceaușescu
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8 18 6 16 1 37

super noroc 83 8421

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 59.111,20 762.686,40

II (5/6) REPORT 29.555,60 29.555,60

III (4/6) 43 687,33 -

Fond total de castiguri: 821.797,60 

lo joker

plus noroc 134043

28 31 33 12 4 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 196.542,81 11.606.432,20

II (5/5) REPORT 42.495,74 481.991,58

III (4/5+J) 1 97.967,22 -

IV (4/5) 37 574,26 -

V (3/5+J) 68 390,58 -

VI (3/5) 1.651 41,82 -

VII (2/5+J) 753 42,32 -

VIII (1/5+J) 3.305 30,53 -

Fond total de castiguri: 12.436.053,48 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

20 46 6 42 32 35

noroc 3677179

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 720.568,56 28.719.528,00

II (5/6) 2 120.094,76 -

III (4/6) 311 772,31 -

IV (3/6) 6.317 30,00 -

Fond total de castiguri: 29.389.417,04 

12 SEPTEMBRIE 2024
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Bilete şi abonamente CFR 
gratuite pentru elevi
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători reamintește că 
elevii din învăţământul preuni-
versitar acreditat benefi ciază de 
bilete de călătorie gratuite și tarif 
de rezervare gratuit, precum și 
de abonamente lunare cu număr 
nelimitat de călătorii gratuite în 
trafi c intern, la toate categoriile de 
trenuri (Regio, InterRegio, InterCi-
ty), la clasa a 2-a. Pentru călătorii la 
clasă superioară sau la vagoanele de 
dormit și cușetă, vor fi  achitate in-
tegral diferenţele tarifare și tariful 
de rezervare.

În baza vizei pe anul școlar 2023-
2024, gratuitatea se acordă numai 
pentru călătoriile care se efectuează 
până la data de 30 septembrie 2024 
inclusiv. De la data de 1 octombrie 
2024, facilităţile acordate elevilor 
la călătoria cu trenul se vor acorda 
numai în baza documentelor vizate 
pentru noul an școlar (2024-2025).
Biletele de călătorie gratuite se pot 
procura de la casele de bilete din 

staţiile de cale ferată cu personal 
propriu și agenţiile de voiaj CFR Că-
lători, ori de la personalul de tren, 
în anumite situaţii. Biletele pot fi  
procurate de la automatele de bilete 
ale CFR Călători amplasate în sta-
ţii, precum și online, numai după 
confi rmarea sau validarea calităţii 
de elev la casele de bilete, care se 
efectuează o singură dată pentru 
fi ecare an școlar, și emiterea unui 
ID.

Abonamente de călătorie luna-
re cu număr nelimitat de călătorii 
gratuite se pot procura de la casele 
de bilete din agenţiile CFR Călători 
și staţiile cu personal propriu, au-
tomatele de bilete ale CFR Călători, 
sau prin aplicaţiile descărcabile pe 
telefon sub formă de cod QR, numai 
după confi rmarea/validarea calită-
ţii de ELEV la casele de bilete.

Documentele necesare pentru 
obţinerea biletelor și abonamen-
telor CFR gratuite sunt: carnetul/ 
legitimaţia de elev, în original, pe 
care sunt înscrise numele, prenu-
mele și codul numeric personal 

și care este vizat de unitatea de 
învăţământ pentru anul școlar în 
curs; SAU adeverinţa doveditoare a 
calităţii de elev emisă de unitatea 
de învăţământ de apartenenţă, pre-
zentată în original și care trebuie 
să corespundă modelului prevăzut 
în H.G. nr. 810/2023; SAU adeverin-
ţă colectivă emisă de unitatea de 
învăţământ de apartenenţă, pre-
zentată în original și care trebuie 
să corespundă modelului prevă-

zut în H.G. nr. 810/2023 (această 
adeverinţă este folosită numai în 
cazul călătoriei elevilor în grup). 
Nu vor fi  acceptate alte modele de 
adeverinţe.

În tren, elevii trebuie să prezin-
te biletul sau abonamentul gratuit 
în original, cu excepţia celor emise 
pe suport digital (la care este nece-
sar să fi e prezentat codul QR), în-
soţite de documente doveditoare 
ale identităţii.   .

FACILITĂŢI PE CALEA FERATĂ , DOCUMENTE

PRF PVL 000035

BRANIŞTEA 

ÎNTÂLNEŞTE 

LIDERUL SERIEI
FOTBAL. În Liga a III-a de 

fotbal, Unirea Braniştea va juca, 

sâmbătă, pe teren propriu, cu Viitorul 

Onești, una dintre echipele cu 

maximum de puncte după primele 

două runde.  > pag. 08

HAINA DE BLANĂ 

A ELENEI 

CEAUŞESCU
TV MANIA. Teo Trandafi r 

și Ilinca Vandici au tocat știrea că 

Romina Gingașu, soţia lui Piero 

Ferrari, și-a cumpărat o haină de 

blană care i-a aparţinut Elenei 

Ceaușescu.  > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 sâmbătă

9 - 14 septembrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 septembrie 2024

36

PRF PVL 000027

 Primăria municipiului Galaţi 
informează că, până pe 15 octom-
brie 2024, se închide circulaţia 
autovehiculelor pe strada Nicolae 
Gamulea și strada Logofăt Tăutu 
(între strada Nicolae Gamulea și 
strada Ion Creangă), pentru reali-
zarea unor lucrări de reparaţii.

Pe durata blocării tronsoa-
nelor menţionate, conducătorii 
autovehiculelor au la dispoziţie 
următoarele rute alternative: 

str. Domnească - str. Universită-
ţii - str. Alexandru Ioan Cuza; str. 
Alexandru Ioan Cuza - str. Egali-
tăţii - str. Lugoj - str. Fraternităţii - 
str. Ion Creangă - str. Domnească; 
str. Domnească - str. Gării - str. 
Alexandru Ioan Cuza.

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducătorii 
auto sunt rugaţi să respecte sem-
nalizarea rutieră temporar insti-
tuită. , V.L.

lucrări
Circulaţie închisă pe două străzi 
din centrul oraşului
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